
UNIVERSIDAD DE SAN CARLOS DE GUATEMALA
FACULTAD DE CIENCIAS JURíDICAS Y SOCIALES

WALTER EDUARDO RECINOS BEZA

GUATEMALA, ABRIL DE 2016

AMpLTACTóru oe LA GARATría DE LA oBLrGAcréN¡ rnreurARrA ADUANERA



UNIVERSIDAD DE SAN CARLOS DE GUATEMALA
FACULTAD DE CIENCIAS JURÍDICAS Y SOC¡ALES

AMPLIAC¡ÓN DE LA GARANTÍA DE LA OBLIGACIÓN TRIBUTARIA ADUANERA

ble Junta

.édela \Ue¡d '* f i, u"lá
¿k\lueu"lá..-ru\ d",,,,,, ifil-ii:* j,4 ,-,o-..^ 
'%. t 

§,
L+

'- :", -;r r3* \ Y
Lr

!:¡:ii ':'';¿:iial;'¡ jr4 f'!L'a R'

s

Facultad de Giencias Jurídicas y Sociales

de la
-

Universidad de San Carlos de Guatema¡aUntVefStOaO qe san t.aflOS qe r.rUatemata '**,*

Por

WALTER EDUARDO RECINOS BEZAWALTER EDUARDO RECINOS BEZA
'- -,8 a:''i t \ #É,Éi§..Wi§ ,' i
S%-=1 .,"t t,, 

ffiffi¿---..6;15.*¡-,*.,,r 
trr' t.... 'dr*:

io a conferírseie el grado académico de
d-\¡

y los títulos profesionales de

ABOGADO Y NOTARIO

Guatemala, abril de 2016

LICENCIADO EN CIENCIAS JURÍDICAS Y SOCIALES



 
 

HONORABLE JUNTA DIRECTIVA 
 DE LA  

FACULTAD DE CIENCIAS JURÍDICAS Y SOCIALES 
 DE LA  

UNIVERSIDAD DE SAN CARLOS DE GUATEMALA 
 

 
DECANO:  M.S.c.  Avidán Ortiz Orellana 

 
VOCAL I:   Lic.   Luis Rodolfo Polanco Gil 

 
VOCAL II:   Licda.  Rosario Gil Pérez 

 
VOCAL III:  Lic.  Juan José Bolaños Mejía 

 
VOCAL IV:  Br.  Jhonatan Josué Mayorga Urrutia 

 
VOCAL V:   Br.  Freddy Noé Orellana Orellana 

 
SECRETARIA:  Lic.     Daniel Mauricio Tejeda Ayestas 
 

TRIBUNAL QUE PRÁCTICO 
EL EXAMEN TÉCNICO PROFESIONAL 

 
PRIMERA FASE: 
 
Presidente:              Lic.       Rudy Genaro Cotom Canastuj 
 
Vocal:                      Lic.       Misael Torres Cabrera   
 
Secretario:               Licda.  Maida Elizabeth López Ochoa 
 
SEGUNDA FASE: 
 
Presidente:              Lic.      Moisés Raúl De León Catalán 
 
Vocal:                      Licda.  Claudia A. Paniagua Chivichon 
 
Secretario:               Lic.     Juan Ramiro Toledo Álvarez 
 
RAZÓN: 
 
 
 

 

Únicamente el autor es responsable de las doctrinas sustentadas en la 

tesis. (Artículo 43 del Normativo para la elaboración de Tesis de 

Licenciatura en Ciencias Jurídicas y Sociales y del Examen General 

Público). 



:

USAC
TRICENTENARIA
Universidad de San Carlos de Guatemala

Facultad de Ciencias Jurídicas y Sociales, Unidad de Asesoría de Tesis. Ciudad de Guatemala,

08 de octubre de 2014.

Atentamente pase ¿¡l (¡l) Profesiori¿ll JOSE AI-EXANDER ORTIZ RUIZ

-, para qtrt: procc.da a asesor¿rr cl trahajo de tr:sis del (a) estudiante

, _ _W4LTE R EDUJ\RpO RECINO§_ BEZA _ , con carnó. ,9ZIZ,S,QB

Ir]tittrIadrI AMPLIACION DE LA GAÍTANTíA DE LA OBI.-IGACION ]i{IBUTARIA ADTJANETTA

liago de ::u r;onocimienio qtre está f¿lcurltado (a) pí'rrí':i recomendar al (a) estudiante, l¡.r ntoclrficacrón clel

bosrluelo preiintinar rle lentas. las fur:nles dr: corrsulta orir;trralnrcnte contem¡rlactas; así como, el título

c'lr. tesis propucsto

[-i dictamr:n corr(jsponclientc sr-'debe i-'i"nrtrr en un ¡:lazo no mayor cie 90 cjías continuos a partir r.ie

concluida la investiqacion, en cstc debr: haccr constar su opinión respr:cto riel conicni<jo científico y

técr¡icc de l¿: tesis. la metorjologia y ti-:r.;rric¿¡s cjr: irrvestiqar:irin utilizarjas, la reclacción, los r;uaciros

estadÍsticos si ft.ti:ren nece:;arios. Ia cr..ritribución cientÍfic¿¡ de la rnisnta. la conclusiórt r,liscursiv;:, y la
brbitogretlia t.rtillzada, si aprueba r.,r de::;i:prtrr.:b¡r el trabajc c.1e investigacion. Ex¡rresi:nrr:ntr: cJeclarar;;

tlili:) lro es ¡l;iriente dcl (;l) i':stucji¿¡ri¡c: dentro de los qrados de ley v otr¿¡s coltsideractollos Llue estime

pc r-tinerttes.

Arll,rnto e-,nr;ontr;¡r¿i i:i tlan de i espectivo.

Fecha rle recepció n itl _t t_b)l

Facultad de Ciencias Jurídicas y Soc¡ales

s{,".§rJTil%
o:-(-¡ 

-rI"-

§ "= ^3i'$]$.'*%" 
r'p

' 
- ASI§oRiA DE H

A TESts §? ----- \MILCAR ME
de la Unidad de A

Edificio S-7, Ciudad UniversilariaZona 12 - Guatemala, Guatemala

ia de Tesis



LIG. JOSE ILTXA}I§ER ORTIZ EUIZ
Colegiado Activo Número gg35

ABOGADO Y NOTARIO
A.V. RETORi/TA I -90 OFICINA 902 TORRE MASVAL, ZONA ? DE E§TA CIUDAD CAPIIAL

236247A9-55{73343
Giudad de Guatemala, Guatemala, C. A.

Guatemala 03 de matzo, 2015

Doctor
Bonerge Amílcar Mejía Orellana
Jefe de la unidad de Asesoría de Tesis
Facultad de Ciencias Jurídicas y Sociales
Universidad de San Carlos de Guatemala
Su despacho

Doctor Bonerge Mejía:

De conformidad con la designación que me fue confer¡da, según resolución de fecha
ocho de octubre de dos mil catorce, en Ia cual se me nombró Asesor del trabajo de
tESiS iNtitUIAdO, O.AMPLTACIÓN DE LA GARANTíA DE LA OBLIGACIÓN TRIBUTARIA
ADUANERA", en la cual procedo a emitir dictamen, realizado por el perito contador
WALTER EDUARDO RECINOS BEZA.

Luego de haber formulado las sugerencias al perito contador, mismas que fueron
tomadas en consideración, realizando los cambios y correcciones que Ia investigación
requirió, para el efecto me permito informar a usted lo siguiente:

a. Contenido científico y técnico de la tesis: Considero que el conten¡do de la
investigación constituye un aporte a la sociedad guatemalteca para lograr una igualdad
de oportunidades en el ámbito del derecho administrativo.

b. Metodología y técnicas de investigaeión utilizadas: La estructura formal de la
tesis fue desarrollada en una secuencia lógica e ideal para su fácil comprensión, la
metodología utilizada fue el analítico, el deductivo partiendo de generalizaciones
universales permitíendo obtener inferencias particulares, el método sintético mediante
el cual se relacionaron hechos aislados para poder así formular una teoría unificando
diversos elementos, el método inductivo estableciendo enunciados a partir de Ia
experiencia, y el método sintétiep; mediante el cual se efectuó la observación
respectiva a efecto de analizar Ia información recopilada, haciendo énfasis sobre la



necesidad de ampliar Ia garantía de la obligación tributaria aduanera. En lo que
concierne a las técnicas de investigación el sustentante aplicó el cuestionario y
compilación de documentos utilizando bibliografías que tratan del tema.

c. Redacción: La redacción utilizada reúne las condiciones exigidas en cuanto a su
claridad y precisión, de tal forma que sea comprensible al lector y las personas que se
interesen sobre el tema.

d. Contribución científica: El aporte científico que brinda el tema investigado por el
sustentante es, el hacer notar la necesidad de ampliar la garantía que ostenta el codigo
uniforme centroamericano para adecuarlo a una aplicación objetiva.

e. Gonclusión discursiva: La conclusión discursiva del perito contador es congruente
con el trabajo de tesis, donde se propone posibles soluciones; constituyéndose una
herramienta útil de análisis sobre el cumplimiento del principio de capacidad de pago.

f. Bibliografía utilizada: La bibliografía consultada como fuente de información es
adecuada para el desarrollo deltema.

En conclusión el contenido del trabajo de tesis se ajusta a los requerimientos científicos
y técnicos que se deben cumplir de conformidad con los requisitos exigidos en el
Artículo 31 del Normativo para la Elaboración de Tesis de Licenciatura en Ciencias
Jurídicas y Sociales y del Examen General Público, razón por la cual emito DICTAMEN
FAVORABLE, a efecto de continuar con el trámite correspondiente, para su posterior
evaluación por el Tribunal examinador en el Examen Público de Tesis, previo a optar al
grado académico de Licenciado en Ciencias Jurídicas y Sociales.

Declaro que no soy pariente del estudiante dentro de los de ley y otras
consideraciones que estime pertinentes.

Atentamente,

Lic. JO ORTIZ RUIZ
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Con vista en los dictámenes que anteceden, se autoriza la impresión del trabajo de tesis del

estudiante WALTER EDUARDO RECINOS g1z[,titu|ado AMPLIACIÓN DE LA GARANTíA DE

LA OBLIGACIÓN TRIBUTARIA ADUANERA. Artículos: 31,33 y 34 del Normativo para ta

Elaboración de Tesis de Licenciatura en G¡enüasl'Jnr¡áirrr-y Sa¿¡áré, y del Examen Generat

Público.
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PRESENTACIÓN

Dentro de! ordenamiento jurídico guaiemalteco, una garantía constltuye un negocio

jurídico a travás de! cual se pr"etende dotar de una mayor seguridad al cumplimiento de

una obligación o pago de una deuda; por ende la garantía para la legislación

guatemalteca en concepto aduanero, se rige exclusivamente en el Código Aduanero

Uniforme Centroamericano -CAUCA-, de esa cuenta la presente investigación es

fundamentalmente de carácter cualitativo y secundariamente contiene un breve

apartado cuantitativo, en virtud que es motivo de análisis las estadísticas de incidentes

viales que se suscitan en elterritorio nacional.

En ese contexto, el desarrollo del presente estudio se aborda desde una perspectiva

mercantil, tomando en cuenta que se encuentran inmersos dentro de la problemática,

del impago de impuestos que se derivan de las eventualidades que afrontan los

transportistas en el traslado de mercaderías vía terrestre, tcmando en cuenta que están

propensas a sufrir robo o algún otro tipo de destrucción, sin que se haya considerado

hasta el momento un seguro que contemple ei cumplimiento de la obligación tributaria.

derivado que las mercaderías han ingresado a territorio nacional y un suceso incidental

no dehiese generar la ausencia del pago del tributo correspondiente.

De esa cuenta se efectúa el análisis de la problemática en mención durante el periodc

histórica de 2013 alZAM, eue es donde se ha evidenciadc la incidencia de este tipo de

eventualidades y enfocando esencialmente al territorio nacional de Guatemala. En

consecuencia ha sido necesario considerar como sujetolobjeto de estudio a los

Transportistas de mercaderías en Tránsiio en el país como al Código Aduanero

U niforme Centroamericano.

Asimismo se pretende que a través de la propuesta presentada se coadyuve en la

resolucién dei problema y básicamente que con las reformas planteadas al Código

Aduanero Uniforme Centroamericano y su Reglamento. se contribuya también at

fortafecimiento del sistema de justicia en general, sobre todo en el ámbito mercaniil.



HIPÓTESI§

La Hipótesis planteada se refiere a que Ia falta de un seguro que cubra el impuesto de

mercaderías en tránsito por el país y que han sufrido algún tipo de robo o destrucción

cuando transita por el Estado de Guatemala y !o pier"de el transportista y debido a la
ausencia de una normativa actua[izada, el Estado deja de percibir el ingreso de

impuestos proveniente de este movimiento, al suscitarse accidentes viales cCImo el

robo del transporte y de la mercadería misma. En ese sentido ia variable independiente

se refiere a las eventualidades que afronta el transportistas, tales como accidente o

robo de la mercadería. circunstancia que repercute en el impuesto que deja de percibir

el Estado producto de este tipo de incidentes.

A efecto de contar con elementos de juicio suficientes para generar la hipótesis se

consideró csmo objeto y sujeto de estudio, tanto a los Transportisias de las

mercaderías en tránsito, así como al marco jurídico regulatorio contenido en el Código

Aduanero Uniforrne Centroamericano y su Reglamento, desencadenando en un tipo de

hipótesis descriptiva, puesto que se detallan los aspectos esenciales de la probtemática

en mención.



COMPROBACIÓN DE HIPÓTE§I§

Para efectuar el desarrollo del presente apartado, se hizo necesario la utilización de un

rnétado euantitati,¡o y cualitativo, en virtud que fue necesario la reunión de una serie de

hechos que relacionaran el fenómeno planteado y acorde con esta situación efectuar la

valoración final en torno a las variables independiente y dependiente que intervienen en

la misma, tomando en consideración aquellos factores hermenéuticos y pragmáticos,

toda vez que su concepción de base es que solo es verdadero aquello que funciona,

enfocándase en un mundo real objetivo.

Estos elementos han facilitado que la hipótesis inicial que se ha presentado pueda

validarse plenamente, a raíz que el problema con las variables intervinientes se han

identificado come las verdaderas causantes de la contingencia suscitada y como

consecuencia se pueda proponer la posible solución a este tipo de eventualidades.

i\
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INTRODUCCIÓN

Derivado que una garantía es un negocio jurídico a través del cual se pretende dotar de

una mayor seguridad el cumplimiento de una obligación o pago de una deuda; por ende

la garantía para la legislación guatemalteca en concepto aduanero, se rige

exclusivamenie en ei Código Aduanero üniforme Céntroárrrerieano -CAUCA-, en virlud

que es una ley de carácter positiva vigente y tiene como propósito establecer una

Iegislación básica de los Estados parte del mismo, de acuerdo con los requerimientos

del Mercado Común Centroamericano y de los instrumentos regionales de la

integración establecida por los gobiernos de la región.

A raíz de la normativa vigente se ha presentado e identificado una problemática que se

encuentra inmersa en el traslado de mercaderías en tránsito vía terrestre por el

territorio nacional y que no cubre el respectivo pago de impuestos, mismos que se

pierden para el Estado de Guatemala, recayendo esta obligación sobre los

transportistas, derivado a que en el país se carece de una legislación acorde con las

necesidades actuales, considerando que mientras es trasladada puede ser objeto de

acontecimientos fortuitos, impactando directamente sobre las empresas de transporte.

En atención a lo anterior se formuló la hipétesis siguiente: La falta de un seguro que

cubra el impuesto de mercaderías en tránsito por el país y que han sufrido algún tipo de

robo o destrucción cuando transita por el Estado de Guatemala y lo pierde el

transportistas por lo que lo cobra el Estado de Guatemala. En consecuencia el objetivo

principal del estudio estriba en demostrar la carencia de una normativa actualizada

donde el Estado deja de percibir el ingreso de impuestos proveniente de las

mercaderías en tránsito por el territorio nacionaly que son objeto de accidentes viales y

el robo del transporte como de la rnercadería misma, a la vez que también se pretende

diseñar un proyecto de reforma de ley en relación a la garantía de la obligacién

tributaria aduanera de mercaderías en tránsito por el territorio nacional.

Derivado de las premisas planteadas, el capítulo l, aborda el sistema aduanero en

general, detallando el concepto del mismos, su evolución histórica, los controles

til



aduaneros existentes y los tipos de aduanas especializadas, seguidamente

contiene los aspectos relacionados con los Auxiliares de la función pública aduanera,

describiendo las clases existentes, destacándose entre ellos los agentes aduaneros,

los depositarios aduaneros, transportistas aduaneros y finalmente se hace énfasis en el

concepto de auxiliares aduanales, la responsabilidad que les conlleva y la obligaciones

inherentes que presenta cada uno de ellos; el capítulo ll, establece los aspectos

vinculantes con el agente aduanero, la definición del mismo, antecedentes históricos en

la edad antigua, media y moderna, así también presenta las características que le son

propias y como apartado final se destaca la Corporación de agentes aduaneros de

Guatemala, enumerando para el efecto sus antecedentes, objetivos y la estructura

organizacional vigente en la actualidad; el desarrollo del capítulo lll, está enfocado en

el tránsito interno aduanero, definiendo sus fundamentos principales, los antecedentes

históricos que le preceden, los elementos del tránsito interno aduanero, seguido del

tránsito de mercaderías y como aspecto final el procedimiento dei tránsito de

mercaderías; en el capítulo lV, se especifica la falta de una garantía en la obligación

tributaria aduanera, el análisis de la problemática en la falta de una garantía y el

consiguiente análisis de estadísticas de accidentes de tránsito o robo de mercaderías

en tránsito que no cancelaron el pago de la garantía de la obligación tributaria

aduanera y la consiguiente propuesta de investigación, finalmente se detallan las

conclusiones del estudio, las recomendaciones correspondientes y la bibliografía

utilizada.

En síntesis se pretende que el alcance del presente estudio repercuta en las

instituciones vinculadas con el sistema aduanero en Guatemala y particularmente para

garantizar el cumplimiento de la obligación tributaria aduanera en cuanto al pago del

impuesto por el tránsito de mercaderías en territorio nacional, independientemente de

las eventualidades como accidentes viales o robo deltransporte y mercaderías.

liil



CAPíTULO I

1. §istema aduanero

1.1. Concepto de sistema aduanero

De acuerdo a la clasificacién que se encuentra establecido en el Código Aduanero

Centroamerieano, se define ei presente apartado espeeífieamenie en el Artículo 5 elel

marco regulatorio en mención, resaltándose de la siguiente forma: "EI Sistema Aduanero

es el que se encuentra integrado por el servicio aduanero y los auxiliares de la función

púbiiea". En ese orden de ideas resulta conveniente identificar que cuando se habla de

servicio aduanero, se enfatiza en los órganos de la administración pública de los países

signatarios, facultados para aplicar la normativa sobre la materia, comprobar su correcta

aplicaeién, así como faeilitar y controlar el comereio internaeionai en lo que ie

corre§ponde y recaudar los derechos e impuestos a que esté sujeto el ingreso o la salida

de las mercancías, de acuerdo con los distintos regímenes que se establezcan.

En cuanto a los auxiliares de la función pública, se considera que son aquellas persCInas

naturales o jurídicas, públicas o privadas que participan ante el servicio aduanero en

nombre propio o de tereeros, en la gestión aduanera. E¡ CAUCA, enumerá en su Artículo

19 que "Los auxiliares de la funcién aduanera a los agentes aduaneros, depositarios

aduaneros, transportistas aduaneros, etc.".

Seguidamente y a fin de mantener el esquema analíiico sobre los cuales se desarrolla el

servicio en mención, es necesario resaltar que el Código Aduanero Uniforrne

Ceniroamerieano que regula este apartado, particuiarmente en eiArtíeulo §, se tiene que
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"El servicio aduánero se encuentra constituido por los órganos de Ia administración

púbiiea que cuentan con competeneia iegalmenie estableciria por el Esiado para apiiear

la normativa sobre materia aduanera, comprobar su correcta aplicación, facilitar y

controlar el comercio internacional en lo que corresponde a recaudar los derechos

araneeiarios e impuestos a que se encuenira sujeto el ingreso o salida de las mereancías,

de acuerdo con los distintos regím*nes que adcpte".

1.1.1" Evolución histórica del sistema aduanero

i-a informaeién más remoia aeerea del sistema aduanero, se remonia ai portorio de ios

romanos; luego fueron los fenicios con quienes cobré auge el registro para el comercio

de importación y exportación seguido por los cartaginenses, que fueron grandes

eomereiantes en elMar Meciiterránea. üe igual forma también existieron ias aciuanas eie

Grecia en la época antigua y se cobraba un impuesto del 2 por ciento sobre mercancías

que se importaban y exportaban, en función de ello se presenta el apunte siguiente

relacionado con el aspeeto evoft..¡tir¡o de ias aduanas en el eontexto histérico.

"Fueron los Árabes quienes impulsaron el impuesto de aduanas, dándole el carácter de

contribuciÓn general sobre todos los productos que ingresaban por sus frsnteras, éstos

introdujeron las aduanas en fspaña desde la dsminación ocurrida en el siglo VII y

llamaron portazgo al derecho que pagaban las mercancías que se transportaban de un

lugar a otr0".1

t Rosales Rodríguez, Alberto. La asociatividad como estrategia delfortalecimiento de la pequeña y
mediana empresa en América Latina y el Caribe, en Pymes, escenario de oportunidades del siglo
XX!. earacas Venez¡"¡ela, ?00'1. Pá9. 5
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\fu',*., , :")'"En el Diccionario de la RealAcademia Española, en la edición número 22, se tiene que

ei vocabio "Aduana" deriva del árabe "ad-divsana" que signifiea "el registro", bajo esas

circunstancias existen quienes afirman que se origina del italiano "duxana" porque en

Venecia las mercancías pagaban un impuesto de entrada que pertenecía al"Dux". Otros

opinan que deriva de "douana'o "dovana", que siqnifica "derechc".

Sin embargo, cualquiera que sea su significado etimológico, "aduana" se utiliza para

designar fas dependeneias gubernamentales que intervienen en ef tráfico internaeionat

de las mercancía que se importan o exportan y que se encargan de cobrar los impuestos

que las gravan. En este concepto debe aclararse que las aduanas intervienen también

en el cabotaje, aunque en esta operación no exista tráfico internacional; pero es también

funciÓn de las aduanas cuidar que las mercancía de cabotaje que lleguen a otro puerto

nacional, sean las mismas que se embarcaron.

En las Organizaciones Frimitivas sociales se encuentran los impuestos {directos}, tanto

en forma personal, como en el senuicio militar, tanto en forma real {parte del botín que

se adjudica al jefe de ia tribu). Posteriormenie surgen los tributos en especie como

la capitación, y los tributos sobre los rendimientos de la agricultura y ganadería

{diezmos)^

Mucho después, cuando crecen las necesidades del Estado, el impuesto adopta la forma

indirecta. Entre otros impuestos indirectos, el de aduana parece haber sido conocido en

J



la lndia, así como en Persia y Egipto. En Grecia existieron junto con el de capitación

(sobre tos exiranjeros), el de eonsumo, ssbre ias ventas.

En roma, el impuesto de aduanas parece haber sido establecido por Anco Marcio, con

oeasión de la conquista dei Fuerto de Ostia. Se dice que por haber sido un puerta cionde

primero se estableció el impuesto recibió el nombre de "portorium', aunque en esta

denominación se comprendieron otros impuestos, como elde peaje.

Al principio de la época imperial, *l portorium era arrendado en pública subasta por

períodos de cinco años y a un tanto alzado; luego varié el sistema, encomendándose Ia

cobranza a uno o varios funcionarios imperiaies, que dehían rendir cuenta de sus

gestiones y que percibían un porcentaje de las sumas que ingresahan en el Tesoro.

Finalmente se llegó al sistema de percepción directa por el Estado.

El irnpuesto de aduana en roma se extendía tanto a la importación como a Ia exportación,

consecuencia del carácter absolutamente rentístico o fiscal que el impuestc tenía en ese

entonces y que eon pÉqueñas exeepeiones, siguié teniendo validez hasta ei siglo XVil,

durante el cual se constituyeron los grandes estadas modernos y aparecieron las

primeras doctrinas económicas de política nacionalista.

tn la edad media se vuelve a los impuestos personales {directos), no existiendo en sus

principios Hacienda Pública, niverdaderos impuestos. Los señores feudales imponían a

sus vasallos Capiiaeiones e impuestos ierritoriales y eobraban eiertos dereehss por ia

4
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circulaciÓn de las personas y de las cosas (peaje, portaje, puntazgo, barcaje) y sobre las

transmisiones de ia propiedad y ias sucesiones. El i.ey vivía de su patrimonio y dei

derecho que le asistía para que todos contribuyeran a sus necesidades; pero no existían

principios, bases, ni sistemas tributarios.

Hay que saltar a las Repúblicas ltalianas de los siglos Xll y Xlll para encontrar verdaderos

impuestos generales: algunos directos como los que grayan el capital o Ia fortuna y otros

indirectos como ei de Aduana. Este último prineipia a extenderse junto con el ciesarroilo

del comercio, principalmente marítimo, en dicha época.

También encontramos el impuesto de aduanas en lnglaterra, donde según Mc Culloch

{Eeonomista lngiés dei sigto XiX, discípulo cie Rieardoi estaba esiabiecido desde antes

que en las Repúblicas ltelianas. Pero mientras éstas, y en especial Venecia,

establecieron el impuesto de aduana sobre bases restrictivas para proteger sLr industria

y su üomercio, lnglaterra io había estableeido sobre bases de carácter puramente

financiero, política que modificó un tanto hasta el siglo Xvll".z

"La palabra aduana posee una etimología

Diovan" easa o lugar donde se reunían

percepción de derechos o impuestos, del

"Divan", lugar o local de reunión de los

muy confusa. Unos la tonnan del árabe "Al

ios adminisiraejores de finanzas para ia

italiano "Dogona" (del lux) ambas del persa

administradores financieros. En inglés se

5
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denomina "customs House", del latín "customa,', del alemán ,,Zoll,, antiguo ,,7o,,, 
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germano. "Adayuan" palabra árabe que significa iibro de cuentas derivado del alemán.

La aduana e§ una institu¡ciÓn antiquísima, aunque su organizacién acorde a los sistemas

en uso data de ios últimos sigics. Frimariamente predominó el régimen fiseal de las

aduanas. Después, éstas fueron utilizadas para defender y proteger las industrias, sin

perder por eso su carácter principal de fuente de recursos financieros para los Estados.

El descubrimiento de América abrió nuevos derroteros al comercio internacional, en

virtud de Ia expansién colonial de España. De ahí surgió más tarde, en siglo XVl, la

poiítica comercial mereantilista, caracterizada por la práctica de diciar leyes fiscales para

prohibir fa exportacién de oro y plata.

Para establecer y fomentar el comercio entre la metrópoli y sus posesiones americanas,

se fundó en Sevilla, cuyo puerto era entonces ei último i:abiiitado para el Comereio con

Ia lndias, la Casa de Contratación. El tráfico comercial entre Europa y América sólo podía

hacerse en aquella época en dos flotas que anualmente debían salir de los puertos

habiiiiados de la Península. Primero fue el de §evilia, después, ei de Cádiz y

posteriormente, los de otras provincias de España'.3

"De las aduanas latinoanrericanas, se puede concertar su historia en tres etapas:

3 Reseña histórica y concepto de Aduanas. Disponible en:
http:i/portal.saÍ.gob.gusitio/index.phpltramites-o-gest[ones/aduanas/sistema-aduanero/27-sistema-
aduanero/28-resena-historica.html. Can*ultado el 21 de Eners de Zoi 5 a las 07:50 horas.
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Primera etapa:

Desde ia lndependencia a la crisis de 1929, époea en que ios aranceles tienen

como instrumentos financieros.

relevaneia

Segunda etapa:

Período de 1930 a 1958-60, marginación de los instrumentos aeiuaneros eon excepeién

de los países pequeños que mantuvieron los aranceles corno objetivo financiero.

Tercera etapa:

Desde 1958 a ia fecha, surgen los procesos de integraeión de unidades aciuaneras, y se

instaura el arancel como instrumento de política económica y de la política aduanera en

particular".a

Es conveniente destacar que si bien existen diversas acepciones, el significado es algo

similar y conlleva la misma idea, delimitando la función principal de aduanas, la vigilancia

y registro de bienes, servicios y personas que entran ai ierritorio de un país. La figura de

la aduana nace paralelamente de la actividad comercial en sí misma, pero su papel e

importancia se ha ido modificando a través deltiempo; de ser un simple punto de revisión,

la aduana aclquirió pronto un importantísimo papel reeaudatorio y fiseal; así mismo sus

objetivos fueron cambiando a medida que la activldad comercialse fue intensificando, §e

sumó a la labor fiscal, una función de vigilancia en materia de seguridad, de manera tal,

que se transformó en uRa entidad clave para ei bienestar nacional.

7
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Hoy en día podemos afirmar que la aduana es un ente dinámico que se ha transformado \

por la influencia de aquellos que participan en el mercado internacionaly se ha eonveftido

en un punto clave de la cadena logística, actuando como factor competitivo y facilitador.

1.1.2. Sistema aduanero

Ei Sistema Aduanero debe ser visto y entendido en su dimensión integral. Generalmente

cuando se habla de aduanas, se piensa, caside manera exclusiva, en la oficina aduanera

del puerto, del aeropuerto o de la frontera por donde entran o salen los embarques de

rnercancías, perü lo cierto es que el §istema Aduanero es algo más eompiejo, en virtud

que en el mismo existe una interrelacién de elementos que determinan su

funcicnamiento.

"El sistema aduanero tiene por objeto controlar el tráfico de mercancías. Por

consiguiente, sus objetivos, normas, estructura, funciones, recursos, relaciones,

procesCI§, controi y gestión deben enmarearse y responder a la concepción de la polítiea

económica, comercial y aduanera del Estado. Tiene una importancia de primer orden

entre los factores incidentes del desarrollo económico. De ahí la necesidad de procurar

que funeione con e[ máximo de efectividad, efieiencia y eficacia en el logro de sus fines".s

Dicho sistema debe ser una manifestación de la política del Estado para lograr el

bienestar de su población, mediante ia eoncepción y apiicación de políticas de diferente

5 Rivas Caripe, Hayie José. Legislación Aduanera. 377 Págs.
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podemos enumerar como fines fundamentales del Sistemaorden. En este sentido,

aduanero los siguientes:

Promover el desarrollo económico: el desarrollo económieo puede concebirse como

una condicién de bienestar comparativa de un país, reg¡ón o pueblo respecto a otro. Es

indudable que el Sistema aduanero puede proteger, motivar o desalentar el desarrollo

de actividades en los distintos sectores económicos (industria, comercio, agricultura,

minería, pesea, transporie, ete.), cuiiurai, artísiieo, deporiivo, ete., medianie tributos,

restricciones, incentivos y trámites. Además se podría incluir, la orientación delconsumo,

control delflujo de divisas, redistribución del ingreso, etc.

Protección social: mediante el control del tráfico de mercancías en cuanto a sus

condiciones sanitarias, ambientales, peligrosas y degradantes.

lngreso público: mediante la recaudación tributaria se generan ingresos para la

satisfacción de las necesidades públicas, así mismo debe proveer condiciones que

permitan ia competitividaej y desarrolio paeífieo y arménico de ios distintos seetores de la

economía de los países.

1.1.3. Gontrol aduanero

Las aduanas cieben eumplir múltiples funeiones en el ptano de mercadec nacional e

internacional, alrespecto se señala que: "ElControlAduanero es elconjunto de medidas

I
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adoptadas con el objeto de asegurar el cumplimiento de la legislación aduanera y de \

otras disposiciones cuya aplicacién y ejecución es de su competencia",s

"Es el ejercicio de las faeultades del Servicio Aduanero para el análisis, supervisién,

fiscaiizaeión, verificaeión, investígaeién y evaiuación deicumpiimiento y aplieaeión de ias

disposiciones de este Código, §u Reglamento y las demás normas reguladoras del

ingreso o salida de mercancías y medios de transporte del territorio aduanero, así como

de ia aetividad de las personas físicas o jurídicas que intervienen en las opcraciones de

comercio exterior".T

En tal sentido, internacionalmente a las aduanas se les ha atribuido como funciones

prineiBales las siguientes: Control del comercio exterior: La introduccíén, pasCI y

extracciÓn de todo género de mercancías, del territorio aduanero, debe realizarse a

través de una aduana. Esta debe determinar y aplicar el régimen jurídico a que están

sometidas diehas mercaneías, de acuerdo ai ordenamiento jurídico vigenie en cada uno

de los países miembros de la región centroamericana.

El Artículo I del CAUCA indica que el control aduanero es el ejercicio de las facultades

del Servieio Aduanero para el análisis, supervisión, fisealización, verificacién,

investigación y evaluación del cumplimiento y aplicacién de las disposiciones de este

Cédigo, su Reglamento y las demás normas reguladoras del ingreso o salida de

6 http:/ljorgemachicado.blogspot.coml2?l2ll1ldab_25.html. (Consultado e|22de Enero de 2015)"
Thttp:íportal.sat.gob.gUct/portaliindex.php%3Foption=com_docman&task=doc*download&gid=107&ltemi

d=176. (Consultado el24 de Enero de 2015).
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mercancías y medios de transporte del territorio aduanero, así como de la actividad

ias per"sonas físicas jurídieas que intervienen en ias operaeiones de eomereio exterior.

Los Servicios Aduaneros podrán utilizar equipos de inspección no intrusivo o invasivo

que permitan realizar inspecciones cuando sea neeesario y de conformidaci eon los

resultados del análisis de riesgo, con el fin de facilitar la inspección de la carga o de los

contenedores de alto riesgo sin interrumpir el flujo del comercio legítimo, sin perjuicio de

otras medidas de eontroi que el Servicis Aduanero pueda apiicar.

Por su parte, el Cédigo Aduanero Uniforme Centroamericano, -CAUCA,- Anexo de la

Resolución No. 223-2008 (COM¡ECO-XLH), de Íecha veinticinco de abril deiaño dos mii

ocho-, en su artículo I define la expresión "centrol aduanero" como "el ejercicio de las

facultades del Servicio Aduanero para el análisis, supervisión, fiscalizacién, verificación,

investigacién y evaluación del eumplimiento y apiieaeión de las disposiciones de este

Código, su Reglamento y las demás normas reguladoras del ingreso o salida de

mercancías y medios de transporte del territorio aduanero, así como de la actividad de

las personas físieas o jurídieas que iniervienen en las operaeiones de eomercio exlerior".

Control aduanero no solo hace referencia al control de las obligaciones emitidas por la

Acjministracíón Aduanera, sino cie cuaiquiera que sea responsabilidad de aduanas, iaies

como disposiciones de mercancías prohibidas o sanitarias que son emitidas por otras

autoridades, pero cuyo control es competencia de las aduanas.

11

>"



,"1 t"' "'-l\¡' .\
I
{ . a,.!i J.)

\ ,'.
\: .'_,/

tt .'''" 
'"/El ejercicio de las facultades de control del Servicio Aduanero podrá ser en forma \:

permanente, previa, inmediata o posierior al ievante de ias mercaneías y ias mismas se

ejercitarán conforme a lo establecido en el Códígo y su Reglamento.

Recaudación tributaria: La aduana debe determinar y recaudar los tributos derivados

del tráfieo de mercaneías.

Control sanitario: La aduana conjuntamente con funcionarios de sanidad, examina las

condiciones y estado físico de las mercancías para evitar el ingreso de piagas,

enfermedades u otros males que afecten la salud de las personas, fauna y flora.

Control de ilícitos aduaneros: Los ilícitos aduaneros generan efectos muy negativos

sobre los fines dei Sistema Aeiuanero. En razón de Io cual, ias aciuanas iienen el deber

de adoptar medidas para prevenir y reprimir este tipo de fraude.

Control del fraude comercial: Eltráfico de mercancías no originales, violatorias de los

derechas eie propiedad intelectual, es una práctica freeuente, que causa grave daño a ia

economía internacional a la vez que constituye un peligro por Ia baja calidad de las

imitaciones.

Gestión de estadística: Corresponde a la aduana promover la información relativa al

movimiento del comercio exterior, a los fines de llevar las cuentas de balanza de pagos

y otras que puedan ser neeesarias para la toma de deeisiones de política económica.

12



1"1.4. Aduana especializada

De acuerdo a la información que se aioja en el Fortaleiectrénico de la Superintendeneia

de Administración Tributaria, éstas se definan de la siguiente manera: "Aduanas

especializadas en determinadas operaciones aduaneras, clases de mercancías o

regímenes aduaneros, eon eompetencia funcional en todo su terriiorio aduanero

nacional""

Esencialrnente las aduanas especializadas permiten al Estado nacional intensificar la

eficacia delcontrolsin pi"oducirdemoras injustifieadas en la cadena iogística deleomercio

exterior, procurando incrementar la recaudación, combatir el contrabando y la evasión

tributaria. Tal es el espíritu de la norma que da origen a este sistema de contralor de

importacién y exportación de mercaderías.

En el Artículo 7 del Código Aduanero Uniforme Centroamericano, se describen las

mismas en el sentido de que cada estado parte podrá habilitar aduanas especializadas

en determinadas operaciones aduaneras, clases de mercancías o regímenes aduaneros,

con competencia funcional en todo su territorio aduanero nacional.

En ese contexto es preciso señalar que básicamente la intensión que conlleva la creación

y funcionamiento de este tipo de aduanas es la de intensificar los controles aduaneros

sobre cieñas mercaderías sin que eso implique demsras en ei tráfico comereial, es ciecir

que se busca agilizar el tráfico y a la vez que aumentar los controles a la importación de

productos específicos.

13
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Este mecanismo especializado, prácticamente cobró vigencia o entró en funcionamiento

desde el año 2S08 ianto en Guatemala y en el resto de países de Centroamériea eCImo

parte de las más de 500 modif,caciones efectuadas al Código Aduanero Unificado

Centroamericano -CAUCA- lV y su reglamento, circunstancia que como se indicó con

anterioridad pretende faeiiitar el eomercio, disminuir ei eontrabando y la subvaluaeién de

mercancías.

Acorde con la serie de premisas planteadas y en función del marco jurídico

ceniroamerieano, se euenta coR uR regiamento también conocido como RECAUCA,

instrumento que establece la creación de nuevas figuras para agilizar los trámites

aduaneros y el comercio en general para la región, es decir entonces que con dicha

fígura, para aigunos trámites de imporiacién o exportación, no resuita necesario un

agente aduanero, en virtud que las empresas o entidades pueden nombrar a sus

representantes a efecto de gestionar todo lo concerniente al ramo aduanero.

1.2. Auxiliares de la funcién pública aduanera

Se consideran auxiliares de la función pública aduanera, las personas naturales o

jurídicas, púbiieas o privadas, que pariicipan ante el Servicio Aduanero en nombre propio

o de terceros, conforme a lo establecido en el Artículo 19 del CAUCA.

La solicitud de autorización para actuar y operar como Auxiliar, debe contener la

informaeién indicada en ios Artículos 58 del RECAUCA, 122 dei Código Tributario y la

requerida por disposiciones administrativas, normativas y reglamentarias específicas,

14



$egún corresponda. Asimismo, debe incluir la información específica solicitada para cada

Auxiliar en el RECAUCA. Como mínimo se deben presentar los datos siguientes:

Designación de la autoridad, funcionario o dependencia a que se dirija.

Nombre, razón o denorninación social del solicitante y demás generales ciei

propietario o del representante legal.

I en SU CaSO.

lndicación precisa de la actividad para Ia que solicita autorización.

Dirección o medios para recibir notificaciones referentes a la solicitud.

Número de ldentificación Tributaria -NlT-.

. üomiciiio fiscal"

Dirección de sus oficinas o instalaciones principales.

Firma del solicitante.

A Ia solicitud se debe adjuntar la documentación general establecida en el Artículo 59 y

la específica para cada Auxiliar indicada en el RECAUCA. Previo a conceder la

autorizaeión, la unidad debe verifiear que se eumpia eon los requisitos mencionaeios en

los Artículos 56 y 57 del RECAUCA.

En el presente apartado debe hacerse énfasis en que se considera que toda persona

natural o jurídica que requiera autorización para aetuar y operar como Auxiliar de la

Función Pública Aduanera, en ese sentido cuando se trate de una persona individual

extranjera, debe cumplir con las disposiciones que para el efecto establezca el Código

15

a



de Comercio y la Ley de Migración con relación a su inscripción como comerciante y la

obtención de la categoría migratoria de residente temporal o residente permanente en

Guatemala a través de la presentación de copia certificada de la resolución dictada por

la Dirección General de Migración.

Adicionalmente, el solicitante o interesado debe presentar el documento emitido y

denominado por la intendencia de Recaudación y Gestión de ta SAT como "Constancia

Fiscal" o el que en el futuro se estableciere por dieha intenrJeneia u otra dependencia

designada para el efecto.

Dicho docurnento debe adjuntarse en original y firmado por autoridad competente. Es

importante hacer ver que la persona que solicita autorizacién como Auxiliar, esié inserita,

domiciliada en el país y se sugiere que esté en el estatus de "activo" y "depurado" en el

Registro Tributario Unificado (RTU) de la SAT. Que tenga negocios activos en dicho

registro, euando correspoRda. Para el caso de personas jurídicas, ios representantes

legales que comparezcan también tendrán que estar debidamente inscritos y vigentes

en el Registro Tributario Unificada.

1.2.1. Clases de Auxiliares

Seguidamente se desarrolla en el presente apartado, la serie de elementos que

determinan y permiten elasifiear ia elase de auxiliares de ia funcién púbiiea aduanera.

16
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1"2.'1.1. Los agentes aduaneros

Es ia persona física autorizada por la Superintendencia de Administraeién Tributaria -

SAT- para promover por cuenta ajena el despacho de las mercancías en los diferentes

regímenes aduaneros previstos en la ley, tradicionalmente se les ha caracterizado por

iener diferentes denominaciones en el eomereio exterior, en tal sentido se les tiama

también, agente de aduanas, agente aduanal, agente afianzado de aduanas,

despachador, comisionista de aduanas, intermediario aduanero, su función básica

consiste en ciesarroliar ia logístiea de imporiaeión y exportacién de mereaderías.

El rnarco juridico que regula el mecanismo de funcionamiento de este tipo de auxiliar de

ia función púbiica aduanera, se ioealiza específicamente en ei Artículo 22del Céciigo

Aduanero Uniforme Centroamericano -CAUCA-, donde se indica que es el profesional

en materia aduanera, cuya autorización es personal e intransferible, actúa como

representante legai ante ia autoridaci aduanera de su mandante (eiientei, iambién es

responsable solidario ante la aduana y su mandante {cliente) por los actas derivados de

su ejercicio profesional.

En el Reglamento del Código Aduanero Uniforrne Centroamericano, particularmente en

elArtículo 86, se establece que enire otras obligaciones se tienen las siguientes;

{ Cumplir y velar que se cumpla con las normas legales, reglamentarias y

procedimentales que regulen los regímenes aduaneros en los gue intervengan;
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Contar con el equipo necesario para efectuar el despacho por

eiectrónica;

Actuar, personal y habitualmente, en las actividades propias de su función, sin

perjuicio de las excepciones legalmente establecidas;

R.eeibir anualmente un üurso de aetualizaeión sobre materias de técnica,

legislación e integridad aduanera, impartido por el Servicio Aduanero

correspondiente o a través de los programas de capacitación ejecutados por las

institueiones autorizadas a nivei naeionalo regionai;

Representar a su mandante, en forma diligente y con estricto apego al régimen

jurídico aduanero;

Tener ofieinas abierias en el terriiorio aduanero; y

Dar aviso y, cuando corresponda, entregar al Servicio Aduanero los documentos

originales o los archivos magnéticos en su ffiso, así como la información fijada

reglamentariamente para los regímenes en que iniervengan en los easos de cese

de sus operaciones.

1.2.1.2. Los depositarios aduaneros

Eseneialmente es ei Auxiliar responsable ante el Servieio Aduanero, por la eustodia y

conservación temporal de las mercancías, bajo el control y supervisión de la autoridad

aduanera, deben regirse de acuerdo con las estipulaciones delimitadas en la sección

quinta del Regiamento dei Código Aduanero iJniforme Ceniroamericano. Los depésitos

aduaneros podrán ser públicos cuando pueda utilizarlos cualquier persona para depositar

{

18

i:;r ll

.. ,::l



mercancías y privados cuando estén destinados al uso exclusivo del depositario y de

aquellas personas autorieaeias por ei Servicio Aduanero a solieituej del deposiiario.

En el Artículo 1 10 del Reglamento en mención se indica que la persona que solicite Ia

autorización para aetuar como eiepositario aduanero deberá:

r' Contar con instalaciones adecuadas para realizar operaciones de recepción,

depósito, inspección, despacho de mercancías y maniobra de los medios de

transporte eon uR área mínima cie ciiez mii metros euaeirados destinada a la

actividad de depósito aduanero de mercancías, la cual incluya una sección

mínima de construcción de tres mil metros cuadrados;

I Tener ios medios suficientes que aseguren la efectiva custodia y conservación

de las mercancías, de acuerdo con las condiciones de ubicación e infraestructura

del depósito y la naturaleza de las mismas;

i Cuando se trate de depositarios aduaneros púbiieos, poseÉr ei área destinada

para el examen previo y de verificación inmediata, la cual deberá ser al menos

de doscientos metros cuadrados;

I Disponer dei equipo y prsgramas neresarios para la transmisién electróniea e

intercambio de información con el Servicio Aduanero de las operaciones que

realice;

I Designar un área apropiaria para eifuneionamiento dei personalde ia deiegaeién

de Aduanas, cuando así lo exija el Servicio Aduanero, proporcionando mobiliario,

equipo de oficina y demás enseres que sean necesarios al personal específico

19
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permanente que el §ervicio Aduanero designe para la realización de las labores

de control y despacho aduanero eje mercancías.

Mantener y transmitir inventarios mediante sistemas electrónicos en las

condiciones y términos establecidos por el Servicio Aduanero; g) Proporcionar

ios repories de ias operaciones que ei §ervicio Aduanero le solieite, y

Otros que el Servicio Aduanero de cada Estado Parte establezca.

Cuando se cumplan las medidas de control y las condiciones que establezca este

R.egiamento, el Servieio Aduanero podrá autorizar ia prestación, en esas insiaiaciones,

de servicios complementarios al despacho y el depósito de mercancías, siempre que el

prestador cuente con las autorizaciones o concesiones necesarias.

En los mismos términos, los depositarios aduaneros que posean a la vez la concesión

de almacén general de depósito, podrán prestar ambos servicios, con la condición de

mantener bodegas, paiios u oiras áreas así eomo eoniroles, operaciones, inventarios,

ingresos y salida al o del depósito separados.

1.2.1.3. Los transportistas aduaneros

Ei Cédigo Aduanero Unifomre Centroamericano, eonsidera auxiliares de la función

pública aduanera, a las personas naturales o jurídicas, públicas o privadas, que

participan ante el Servicio Aduanero en nombre propio o de terceros, en la gestión

aduanera, dentro cie los que se encuentran ios iransporiistas aduaneros, definiénciose

de la siguiente manera:
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En elArtículo 24 del CAUCA se Indica que Transportista es el auxiliar encargado de las

operaciones y los trámiies aduaneros relaeionados üon la preseniadén ante el Servicio

Aduanero, del medio de transpoüe y cara, a fin de gestionar su ingreso, tránsito o salida

de las mercancías, siendo responsable directo ante el Servicio Aduanero, por el traslado

o iransporte de las mercaneías objeto de eontrol aduanero.

El Reglamento del Código Aduanero Uniforme Centroamericano establece que los

auxiiiares serán autorizados por ia autoridad superior dei Servieio Aduanero

Superintendente de Administración Tributaria, previo cumplimiento de los requisitos

generales siguientes:

. Tener capacidad legal para actuar;

¡ Mantenerse al día en el pago de sus oblígaciones tributarias;

. En el caso de personas jurídicas, estar constituidas e inscritas en los registros

eorrespondientes;

. En el caso de las personas naturales estar inscritas como comerciantes

ind ividuales, cuando corresponda;

. Estar inscriios en el registro cie contribuyentes;

. Estar domiciliado en el Estado Parte donde solicita la autorización; y

. En el caso de personas naturales no tener vínculo laboral con el Estado o sus

institucisnes.

La Superintendencia de Administración Tributaria puede requerir al solicitante que cuente

con el equipo y los programas informáticos autorizados necesarios para efectuar

protesos de transmisión electrónica, previo a la autorizacién.

' :,/
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Para obtener la autorización como Transportista Aduanero y obtener el código de

transportisia respectivo, debe presentar una solicitud ante la Superintendeneia de

Administración Tributaria -SAT-, con los requisitos señalados en el Artículo 58 del

RECAUCA.

1.2.2. Concepto de auxiliares aduanales

Se consideran auxiliares de la función publica aduanera, las personas naturales o

jurídieas, públieas o privadas, que participan anie el Servieio Aduanero en nombre propio

o de terceros, en la gestión aduanera. l-a clasificación general de los mismos se integra

por agentes aduaneros, depositarios aduaneros, transportistas aduaneros y otros que se

esiabiezean en *l Reglamento det Código Aduanero Uniforme Centroamericano.

'1.2.3. Responsabilidad de los auxiliares

En elArtíeulo 20 del CAUCA se indlca que los auxiliares seÉn responsables soiidarios

ante el Fisco, por las consecuencias tributarias deriyadas los actos, omisiones,

infracciones y delitos en que incurran sus empleados acreditados ante el Servicio

áduanero, sin perjuicio de ias responsabilidades civiles, administrativas y penaies, a quc

dichos empleados queden legalmente sujetos,

1.2.4. Obligaciones de los auxiliares

Seguidamente en elArtícuto f 4 de dieho márco normativo se establece que los Auxiliares

tendrán, entre otras, las obligaciones siguientes:
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llevar registros de todos los actos, operaciones y regímenes aduaneros en que

interuengan, en ia forma y medios estabiecidos por el §ervicio Aduanero,

conservar y mantener a disposición del Servicio Aduanero, los documentos y la

información relativa a su gestión, por un plazo de cuatro años, salvo que la

iegisiaeién naeionai establezea un plazo mayür;

exhibir, a requerimients del Servicio Aduanero, los libros de contabilidad, sus

anexos, archivos, registros contables y cuaiquier otra información de

traseendeneia tributaria o aduanera y ios arehivos eiectrúnicos, soportes

magnéticos o similares que respalden o contengan esa información;

transmitir electrónicamente o por otros medios, las declaraciones aduaneras e

informacién compiementaria reiativa a fos actos, operaciones y regímenes

aduaneros en que participen;

cumplir con los formatos y procedimientos para la transmisión electrónica de

datos, siguiendo ios requerimientos de integración con los sisiemas informáticos

utilizados por el Servicio Aduanero;

comprobar las condiciones y estados de los embalajes, sellos, precintos y demos

medicjas de seguridad cie ias mercancías y medios de transporte y comunicar

inmediatamente al Servicio Aduanero cualquier irregularidad, cuando les

corresponda recibir, almacenar o transportar mercancÍas;

rendir y mantener vigente la garantía de operacién, cuando esiá abiigado a

rendirla;

presentar anualmente certificación extendida por las autoridades competentes

cie que se encuentran ai día en ei pago de sus obiigaciones tribuiarias;

óe
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¡ cumplir los requisitos legales y administrativos a que estén sujetos los trámites,

operaciones y regímenes aduaneros en que intervengan;

{ acreditar ante el Servicio Aduanero a los empleados que los representarán en su

gestión aduanera;

I velar por ei interés fiscal;

{ mantener oficinas en ei país signatario y comunicar al Servicio Aduanero el

cambio de su domicilio fiscal, de sus representantes legales y cualquier otra

informaeión suministrada que requiera su actualizaeión; y,

{ en elcaso de personas jurídicas, acreditar y mantener ante el §ervicia Aduanero,

para todos los efectos, un representante legal o apoderado con facultades de

representaeión suiicientes.
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CAPíTULO II

2. Agente aduaners

2.1. Deflnicion

En el capítulo anterior se hi¿o referencia a que ei presente auxiliar de la funcién pública

aduanera, básieamente es la persona iísiea autorizada por la Superintencieneia eje

AdministracíÓn Tributaria -SAT- para promover por cuenta ajena el despacho de las

mercancías en los diferentes regímenes aduaneros previstos en la ley, tradicionalmente

se ies ha caraeterieado por iener diferentes denominacicnes en el comereio exterior, en

ial sentido se les llama también, agente de aduanas, agente aduanal, agente afianzado

de aduanas, despachador, comisionista de aduanas, intermediario aduanero, EU función

hásiea consiste en desarroiiar la iagística de importacién y exporiación de mercaderías.

En la página electrónica de la Corporación de Agentes Aduaneros de Guatemala, se

loeaiiza un glosario que define el presente apartado de ia siguiente manera: 'Agente de

aduanas: persona (natural o jurídica) autorizada por et Ministerio de Finanzas, para

actuar ante los érganos competentes en nombre y por cuenta de aquél que contrata sus

servieios, en ei trámite de una operación o actividad aduanera. Según ia iegisiaeién es

un auxiliar de la Administración Aduanera""

De acuerdo cün las definlciones presentadas, puede inferirse por consiguiente que

básieamente, los Agentes Aduaneros pueden ser personas jurídicas o ¡lersonas

naturales, bien sea que trabajen bajo relacién de dependencia o de forma independiente,

que actúan ante la Administración Aduanera y Tributaria, por orden y cuenta de aquál
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que contrata sus servicios a los fines de dar un destino aduanero a las mercancías que

ingresan, permanecen o salen del territorio nacional.

2.2. Antecedentes históricos

2"2.1. En Ia edad antigua

Desde tiempos remotos, este elemento figura con varios nombres en diferentes

contextos históricos, para el presente caso encontramos una definición planteada de la

siguiente manera: "Nuestro personaje surge a la vida al aparecer ias prinnitivas

operaciones de carnbio, intercambio de mercancias y la práctica del transporte que se

llevaron a cabo en aquella época con elauxilio de un personaje llamado intermediario".s

Continuando en esta materia, resulta de especial interés detallar que es a la India a quien

se le atribuye de ser la primera donde se pensó en constituir un tributo por la introducción

o extracción de mereaderías, a su territorio, ereándose uR lugar ad-hoc, para su

recaudación, siendo el ejercito el que se encargaba de su cobro o percepción. De esa

cuenta también Babilsnia, parte de su economía estaba eimentada en operaciones

aduaneras, así ie reileja el Código de l-lammurabi, que reeogié fielmenie ia vida jurídica,

económica y social de los babilonios, gracias a ello se sabe, que el comercio se realizaba

a través del rio Éufrates. Luego Fenicia, este pueblo debido a sus características y

coyuntura, eran conocidos corno los mejores navegadores, y por ende, Ia mejor opción

de transporte marítimo, es así, que sus naves transportaban mercancías de todos los

pueblos conocidos en esa época.

I Valle Dávila Fernán. Breve Resefia Histórica del Agente Aduanero en Guatemala. s.n.t. Pá9. 5.
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En ese orden de ideas, finalmente Arabia, influenció de manera muy marcada al vocablo

de aduana, es así, que slrs actividades e inveneiones ios llevé, a la creacién de un

sistema de registro que posibilité el control necesario de las mercancías que entraban a

su territorio, tambián crearon un sistema de tributos a las imporlaciones, que se conocía

como ad-hoc que gravaba el movimiento de impcrtaeión y exportaeién.

Puede apreciarse entonces que ya en los inicios de la historia se notaba la existencia de

esta figura en ias prineipales funeisnes de intereambio mereantii, cireunstancia que hace

pensar ta importancia que tenía para las civilizaciones antiguas, debido en gran parte a

la influencia que ejercÍan con los mercaderes de las regiones involucradas en

transaecisnes de índole materiai y financiera.

2.2.2. Edad media

"En esta época existieron tras asoeiaeiones que impulsaron el eomercio haciéndolo par

medio de personas encargadas de efectuar transacciones, negociaciones, lntercamhios,

y valuadores. Aquí también surgió la piratería. En esta época nació la letra de cambio

para evitar ei uso de ios banecs y tambiÉn nació el giro direeto, ios euaies se lienan en

formularios en la actualidad".e

Existe una trascendencia rnuy marcada en la historia que merece ser mencionada, desde

ia influencia de losÁrabes para establecer un eoneepto acerea deltérmino aduaRa, hasta

que nos referimos somo Edad Media, es aquí en donde comienza esta etapa, desde la

e lbíd. Pá9. 6.
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caída del imperio Romano de Occidente nos introducimos a esta época. Esto se llevó a

eabo alrededor del año 476, cabe tener presente aqui la revisión histórica proeiueida

sobre las consecuencias económicas de la caída del lmperio Romano de Occidente.

En este sentido, se considera que, con algunos cambios, la actividad comercial en la

Europa continental prosigue hasta los siglos Vli y Vtil, euandc tienen lugar ias invasiones

de tos musulrnanes. Se produce entonces la interrupción o una significativa disminución

del tráfico con el Oriente como consecuencia de la pérdida del dominio del Mar

Mediterráneo, que ha caíds en maRos dei tslam.

Es así como se deja de manifiesto que, lo más trascendental a mencionar en este

momento histórico es que las distintas organizaciones eneargadas de la actividad

cambiaria y específicamente, el caso que nos interesa mencionar, como Io es el rol que

desempeñaban las aduanas y sus tributos, los cuales se mantuvieron a pesar de la crisis

y la caída deÍ lmperio Romano del Occidente.

La aparición de los agentes de aduanas fue un fenómeno general que surgió de la

neeesidad de tener personal capacitado para realizar ei irámite administrativo dei

comercio exterior del país. Mientras que este comercio fuera incipiente, esta necesidad

no exigía su aparición ni su desarrollo; pero, en la medida en que se produce la

iiberalización comerciai y se mejoran los medios cie transporie internaeionaies, se va

haciendo notable que ciertas personas hagan estas labores que exigen una probada

honestidad, así como la especialización adecuada. En varios países, especialmente los
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latinoamericanos, los agentes aduaneros surgen inmediatamente después de su

independeRcia, o bien, como consecuencia inmediata dei libre comercio que ias colonias

implantaron desde su inicio.

2"2.3. Edad moderna

"Époea de la codifieacíén el üerecho Mercantil, Frusia, Sueeia, Dinamarca, italia y Austria

ponen en vigor su nuevo código de comercio, Añs de 1808."10

Desde que existe el comercio, o al menos desde los tiempos que han dejado registro de

esta aetividad, ya se conoeían los llamados agentes aduanaies, que antes eran los

famosos recaudadores de impuestos de las antiguas Grecia y Roma, pues ellos mismos

autorizaban y daban trámite a los productos que salían o entraban de su imperio. Aunque

en ia aniigüedad, ia exiensión de ios imperios era muy vasta y era menor el ingreso por

mercancías traídas de otros lugares, la obligación como tal de pagar un impuesto por

introducir un producto o persona empezó con la llegada de los Ingleses a los Estadas

Unieics de Nortearnérica y ios Españoies y Poriugueses a io que hoy se conoee eorno

América Latina.

Desde la edad media a la época moderna, la sociedad evolucionó en gran medida,

eomprendió que el comercio y ia actividaci aduanera, constituían una herramienia

necesaria para el abastecimiento mutuo entre los países, dado que Ia producción de

bienes en una región determinada, siempre conllevaba a un excedente, que podía ser

,o
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comercializado por otro bien del cual se carecía con otro país, y así estabilizar las

eeonornías y proveer a sus eiudadanos eie ios bienes neeesarios que ahí Ro se

producían, por lo que, tanto la actividad comercial y aduanera era regida por el

liberalismo, que gobernara en esa época, así que todo el movimiento comercial y

transfronter"izo, estaba marcacjo por regulaciones iiexibies que permitían una agiiidaci en

la tramitología, no se quiere decir que no existían aranceles, ya que estos siempre

existieron, pero eran sumamente proporcionales, y sin adulaciones.

En esos pericdos, los irnpuestos eran tasados a criterio de los recaudadores, pero la

regulacién vino hasta mediados del siglo XVlll posterior a la revolucién industrial. Los

primeros antecedentes formaies cje personas eiedicadas exclusivamente al comercio

exterior se dan con la autorización de la corona inglesa en su intercambio con las trece

cclonias asentadas en América del Norte.

En América Latina, las agencias aduanales, llamadas en el siglo XlX, oficinas de

comercio mundial, no tenían una regulación específica, pues se calculaban las tasas de

impuestos depeneiiendo de ios gobierRos que estuvieran en iurno. Es hasta mediaejos

del siglo pasado cuando Brasily Máxico firman acuerdos de intercambio comercialy los

respectivos cuerpos legislativos de ambos países regulan y certifican a las hoy conocidas

ageneias aduanaies.

Este inicio sirvié comCI base para el establecimiento de leyes en los demás países

iatincamericanos que eon ei tiempo se fueron ariaptando a las reguiaciones impuesias
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en los países del lejano oriente, específicamente Japón, cuyos avances después de la

segunda guerra mundial, en materia aduanera, faeiiitaron la tramitoiogía eie productos,

incluyendo a EEUU y Canadá quienes también adoptaron muchas de estas medidas,

que originó posteriormente los tratados de libre comercio con el continente europeo.

Los países centroamericanos han mantenido durante más de treinta años la voluntad

expresa de operar en forma uniforme y coordinada sus respectivos sistemas aduaneros,

esn miras a una eventual Unién Aduanera Centroamericana. For eso, en 1963, los

Gobiernos de Guatemala, El Salvador, Honduras, Nicaragua y Costa Rica suscribieron

el Gódigo Aduanero Uniforme Centroamericano en ciudad de Guatemala, conocido como

(CAUCA i, vigente hasia ei 3ü de junio de 1996) compiemeniaría otros insirurnentos

normativos centroamericanos y contribuiría para un futuro establecimiento de la Unión

Aduanera Centroamericana.

2.3. Características

"Para significar su trayectoria, sus roles de cambios y de aperturas del comercio

iniernacional tenemos:

Su profesionalizacíón :

Representación de terceros;

Habituaiidad en sus funcianes;

Actualización en el despacho aduanero de las mercancías".11

11 Valle Dávila Femán. Op. Cit. Págs. I y L
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LuegodeconoceragrandesrasgoSlaseriedeeIementoscaracterísticosquedistinguen

el tórmino moiivo de análisis, es conveniente también destaear ics requerimientos

básicos para constituirse en Agente Aduanero, de acuerdo a las regulaciones emitidas

por la Superintendencia de Administración Tributaria.

. Requisitos específicos

a) $er nacionalo de cualquiera de los países signatarios del CAUCA.

b) Poseer ei grado mínimo de lieeneiatura en maieria aduanera; o, aprobar ei

examen de competencia para aquellos interesados que posean grado

académics universitarlo en otras disciplinas de estudio.

c) Recibir anuaimente un curso de actuailzacién sobre iécnica y iegisiación

aduanera impartido y evaluado por el Servicia Aduanero.

d) En el caso del literal b), el interesado deberá aprobar un examen psicométrico

evaluado por ei Serviei* Aduanero.

Las personas que soliciten su autorización como Agentes de Aduanas, deberán

preseniar anie ei servicio aduanero, soiieituci dirigieia ai inieneiente eie Aduanas, sciieitucj

que debe contener los datos siguientes:

c Nombre, razón o denominación social y demás generales del peticionario y de su

representanie iegai, en su easo"

. lndicación precisa de las actividades a las que se dedicará.

. Dlrección o medlos para recibir notificaciones referentes a la solicit¡.rd.

. Domiciiio fiscaiy clireccién cie sus oficinas o instalaciones principales.

r>a
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A la solicitud de autorización deberán adjuntarse los documentos siguientes: n,

e Fotocopia legatizada de:

. Carné de ldentificación Tributaria -NlT-

. Cádula de Vecindad del propietario o representante legal.

. Declaración jurada notarizada de no tener víncuio laborai con ei Estacio o sus

instituciones.

. Certificación extendida por la Unidad de Cobranzas y Convenios de Pago (UCCP)

cie ia lntendencia de Recaudación y Gestién de la SAT de que se encuentra ai día

en el pago de todas sus obligaciones tributarias.

Conviene destacar también que dentro de la serie de obligaciones establecidas para los

mismos, se rjestacan ios siguienies:

r Renovar anualmente y con anticipación Ia fianza de operación establecida.

. Comunicar al Servicio Aduanero el cambio de su domicilio fiscal, de su§

representantes legales y cualquier otra informacién que requiera actuaiizaeión.

¡ Acreditar ante et Servicio Aduanero a todos sus empleados tramitadores.

Finalmente dentro de las regulaciones emitidas para esta figura se destacan los

requisitos de renovación camo agente aduanero, cjestacándose los siguientes:

. Solicitud dirigida al lntendente de Aduanas especificando las actividades a las que

se dedica y el motivo de su petición.

. Originalde la prórroga de Fianza.
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Certificación extendida por la SAT de encontrarse al día en el

obiigaciones iributarias.

Declaración jurada notarizada de no tener víncula laboral con el

instituciones.

pago de sus

Estado o sus

Actualizacién cje ia nómina cie empieados tramitadores.

2.4. Corporación de agentes aduaneros en Guatemala

2.4.1. Anteeedentes

"Es una Entidad que se inicié hace 60 años, fue la primera que se creó en Centroamérica

y realiza labor institucional de más de medio siglo de constante búsqueda de

eoncesiones para sus agremiados y ei eomercio exterior guaiemaiteeo en el coniexio

global.

Fue Fundada el 21 de abril de 1948, fue reconocida su personalidad jurídica y queda

oficialmente eonstituida según aeuerdo gubernativo de fecha 26-08-1948, modificada ei

09-03-1964 por acuerdo deljefe de gobierno con el número: 1916".12

La Corporación de Agentes Aduaneros de Guatemala, denominada "La Corporación", es

una entidad privada, no iuerativa, apolítica, de asistencia profesional ai eomereio

importador, exportadory alsector industrial, de absoluta cooperación con las autoridades

fiscales en el ramo de aduanas y dentro de su ámbito de validez fomentar la fraternidad

entre sus iniegrantes.

12 http:/lwww.caag.org.gU (30 de enero de 2015)
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2.4.2. Objetivos

La serie de iines primordiales quñ persigue ia Corporaeión de Agentes Aduaneros

Guatemala, se encuentra resumida en los siguientes elementos:

de

Objetivo General

"Ei prineipai objetivo es fcmentar y estimuiar el espíriiu de fraternidad entre sus

integrantes, contribuir a la profesionalización, actualización y perfeccicnamiento técnico

de los agentes aduanales y facilitar la información de las diferentes entidades por medio

eie nuestra piaiaforma eie informaeiéR".13

Objetivos específicos

. "Qus ei Agente Aeiuanero se transforme en uR elemenio fundamentai y

prácticarnente i nsustituible "

Fortalecer Ia figura del agente aduanero como un profesional auxiliar de la

función pública aduanera.

Enaltecer el aporte profesional y técnico, que con carácter especializado,

entregan los Agentes de Aduana.

Funeionar como un ente consultiva, de importadores y exportadores tanto

nacionales como extra njeros.

Mantener las más cordiales relaciones con las autoridades del ramo y colaborar

can eiias en el eumplimienio de las leyes y reglamenios aejuaneros, asíeomo ias

demás leyes conexas.
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" La defensa del que hacer aduanero por los medios de impugnación establecidos

en la ley.

. Elevar la profesionalización del gremio".la

De igual forma se destacan algunos de los fines más representativos de la entidad.

a) Estimular el espíritu de eonfraternieiaci y eooperaeién entre ios eomponentes eie la

misma;

b) Velar por el mejoramiento intelectual, profesional y ético de sus asociados;

c) Establecer el ahorro y ei auxilio mutuo entre ios mismos;

d) Unificar los procedimientos de sus servicios como Agentes Aduaneros, asícomo

las tarifas de honorarios;

e) Mantener ias más ecrdiaies relaciones con las Autoridades dei ramo y eoiaborar

con ellas en el cumplimiento de las leyes y reglamentos aduaneros, así como las

demás leyes conexas;

fl Gestianar leyes que normen elfuncionamiento de ias ageneias de aeiuana;

g) Establecer una biblioteaa técnica y recopilar todas las disposiciones que se dicten

para uso de sus asociados;

h) Funeionar como organismo eonsultívo de importadores y expoñadores tanto

n acionales üomo extranjeros;

i) Establecer la publicación de un boletín de propaganda, divulgación e ilustracién

sobre temas y proeedimientos aduaneros;

14lbíd.
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j) Usar su personalidad jurídica para la defensa de los intereses romunes de sus

asscíados;

k) Cultivar relaciones cordiales y de cooperación con instituciones similares

nacionales e internacionales para el engrandecimiento y la consolidación del

Agente Aduanero en ei Cornereio lniernaeionai, debiendo formar parte de ias

mismas;

l) Gestionar ante los organismos nacionales o internacionales, becas para sus

asociados, a iin de que pueeian iievar a eabo estueiios eie espeeializaeión en ei

país o en el extranjero;

m) Promover que la carrera de Gomercio lnternacional con especialidad en Aduanas

sea ineorporada a todas las Facultades eie Ciencias Econérnicas cie las ciisiinias

Universidades del País, y lagrar que la Entidad sea integrada como un organismo

técnico anexo;

n) Fromover que en ia Carrera cje Derecho en ias Universidacjes dei país se incluya

el Derecho Aduanero a su pensum de estudios;

o) Establecer la Escuela de Gapacitación para el Agente Aduanero, sus empleados

y entidades afines ai comercio exterior guatemaiteco.

2.4.3. Organigrama

Los componentes y niveles eie la esiruciura organizacionai vigenie en ia Corporación de

Agentes Aduaneros de Guatemala y que permite identificar los niveles estratégico,

táctico y operativo, se presenta a continuacién:
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CAPíTULO III

3. Tránsito interno aduanero

3.1. Definición

El Código Aduanero Uniforme Centroamericano, en su Artículo 7ü establece lo reiativo

al presente apartado, en tal sentido también se establecen los rnecanismos de regulación

el Reglamento del Código en mención, específicamente en el Capítulo lV, secciones l, ll

y lll; en ese eontexto se presenta ta siguiente definieión: "Tránsiio aduanero es ei

régimen bajo elcual las mercancías sujetas a controladuanero son transportadas de una

aduana a otra por cualquier vía, con suspensión total de los derechos e impuestos

respectivos.

Las mercancias en tránsito aduanero estarán bajo custodia y responsabilidad del

transportista, sin perjuieio de ias responsabilidades de iereeros. El tránsito aduanero

podrá ser internacional o ínterno".

Es importante destacar que el objeto principal del tránsito aduanero internacional es

facilitar al máximo el movimiento de mereaneÍas y proporcionar a los países operantes,

el tránsito, la confianza y la documentación aduanera que se requiere, de manera que

brinden la información requerida por el servicio aduanero y no afecten demasiado al

transportista, motivo por ei cual se decidió poner en práctica ei prineiBio de uniformidad

de procedimientos los países a nivel latinoamericano, bajo un sistema internacional de

control, que reduce el riesgo de información inexacta eliminando atrasos innecesarios.
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Acorde con Ia definición presentada, resulta conveniente detallar a grandes rasgos

algunos de los artículos que se encuentran en el Reglamenio del Cédigo Aduanero

Uniforme Centroamericano, tal como los siguientes:

Artículo 390. Autorización de los vehículos. El tránsito aduanero deberá efectuarse

Únicamenie en medios de iransporie inscrítos y regisirados ante ei Servicio Aduaners.

l-os medics de transporte c.on matrícula de los Estadcs Parte utilizados para realizar el

tránsito aduanero, pueden ingresar y circular en el territorio aduanero, previo

cumpiimiento eie ias formaiidarjes exigidas. Estas unidades podrán uiiii¿arse, a su saiieia

del territorio aduanero por cualquier aduana, para el transporte de carga destinada

directamente a la exportación o reexportación y no podrán prestar servicios de transporte

interno de mereaReías. Los vehíeulss eon matríeula de los Esiacics Fartc se regirán por

ios acuerdos regionales y tratados internacionales.

Artículo 391. Tránsito aduanero en unidades de transporte no precintables. Cuando

el iránsito de mercaneías se realice en unidacies de transporte a las que no pueda ser

posible colocarles dispositivos de seguridad, la Autoridad Aduanera establecerá las

condicion*s de seguridad necesarias para realizar el tránsito aduanero, tales como

comprobaciÓn eje mereaneía§, tüma eie muesiras, requerimiento de ia faetura eomereiai

de las mercancías o colocación de precintos o señales de identificacíón en cada bulto,

utilización de lonas, fajas, sujetadores especiales y demás complementos para sujetar la

earga.
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3.2. Antecedentes

"Ya en la prehisioria elhombre poseía un rudimentario pero eficiente sisiema de caminos

interconectados, por el cual trasladaban distintos tipos de mercaderías. Bien a pie o a

lomo de animales sus mercaderías lograban llegar a destino. A veces a través de puentes

de cuerdas entre ias montañas. ütros pueblos utiiizaron caRoas o bates como medio de

comunicacién.

§i en la etapa preindustrial el viaje era lento e inseguro era debido a la inexistencia de

rneeiios cie transporte eficaees. Todo eitránsito por tierra se hacía a iomos de animales:

caballos, mulas, camellos; o en los carruajes tirados por esos mismos animales, en las

pocas carreteras que había. Pero eltransporte de grandes mercancías se hacía por mar.

o por vías fiuviales; eon las eseas en la Eejad Media, ias earabelas de unas 300 toneiadas

de carga, o el bajel de más de 500 toneladas.

El transporte por tierra era de mercancías ligeras y de alto valor añadido, mercancías y

personas. Normaimenie ios eircuitos en los que se movían ios artículos eraR eortos, ya

que no solían sobrepasar el árnbito interregional. Era llevado a cabc por arrieros

profesionales especializados, que durante muchos siglos se agruparon en torno a

gremios priviiegiados. Eitranspa*e de mercancías pesaelas y voluminosas requería más

medios" También solía tener cireultos cortos, de ámbito local o regional, que dependían

de las ferias y los mercados. Este transporte era responsabilidad de personas vinculadas

al pueblo productor, que, de manera temporaly de forma estacional, alfinalízar las tareas

agrícolas se dedicaban al comercio, por turnos, entre los jóvenes y adultcs del pueblo.
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Pero también habrá transporte de larga distancia, con productos de poco peso y alto 

\\ r)' !

valor añadido.

Existían por entonces dos tipos de vÍas: los caminos de herradura, por los que solo

podían cireular: mulas, bueyes, caballos y persünas; y ias carreteras, por las que podían

circular los carros. Las carreteras eran escasas, y solo unían las principales ciudades.

Eran caminos inseguros, por lo que los Reyes Católicos crearon en 1476 la Santa

llermandad. En España, Ios Borbones crearon una red de seis earreteras prineipaies,

que comunicaban Madrid con la costa y la frontera.

Estas vías necesitaban continuas reparaciones, sobre todo tras la generalización en el

siglo XVili de tas ruedas de clavos. La responsabiiidad de tener en buen estado ias

caneteras correspondía al municipio. Para ello se creó a lo largo de la red un servicio de

peones camineros encargados de mantener la vía en buen estado, pagados por el

munieipio, por media de los impuestos de paso. No obstante, üoR freeueneia, Ro se

reparaba la vía más que con rnotivo de la visita real. En esta época, los viajes eran largos

y lentos; se solia emplear rnás de una jornada, por lo que había también una red de

posadas y ventas a intervaios regulares de jornadas y medias jornadas, que garantizaban

el descanso de los viajeros y la reposición del ganado. Estas venias fueron

particularmente importantes en la vía de Andalucía, que atravesaba el despoblado de La

fulaneha y Sierra Morena.
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De otro carácter era el transporte fluvial y marítimo. Los barcos permitían una mayor"'':

mrga, por io que eran más rentables, pero necesitaban iugares de puerto donde arribar.

En todas las ciudades importantes de la costa, o en los ríos navegables, había pueño;

pagado tanto por el municipio como por las cofradías de los mercaderes. Estos puertos

tuvieron una infraestructura muy eompleja, para garantizar ia buena marcha de ias

transaccicnes. Actuaron comü lugar de mercado.

Durante la revolución industriai el transporte consigue un avance espectacular,

fundamentalnrente por dos motivos: Ia creación de una vía segura y adeeuada para el

transporte, y una máquina potente y regular. Estas características las tuvo el ferrocarril,

quefue el gran medio de transporte que impulsara la revolr.¡cÍón industrial, no solo porque

puso las mereaneías en el mercaejo en grandes eaniidades, sino pCIrque él mismo

demandó gran cantidad de productos industriales. Es con la máquina de vapor aplicada

al transporte como se consiguieron estos avances. El transporte por ferrocarril permite,

ai disponer eje una vía privativa y rápida, trarrsportar grancies eantidaejes de mereancía

de una manera segura, rápida y regular.

La aplicación de la máquina de vapor a la navegación fue un avance cualitativo

impói1ante, pero no pudo eompetir con ventaja eontra los veleros hasta bien entrado ei

siglo XX, cuando se consiguieron los barcos metálicos de gran tonelaje y se reduzca Ia

carga de carbón. En los primeros barcos de vapor la carga de carbón necesaria para

haeer funcionar la máquina oeupaba ia mayor parte dei espacio útii.
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A comienzos del siglo XX se consiguen los primeros derivados del petróleo de manera

industrial, y se iogra tratar el hevea para obiener caueho, Comienza entonces eiasfaliado

de las carreteras y se obtiene, con el motor de explosién y la rueda de caucho, un

vehículo rápido, tanto como el tren, y seguro, pero mucho más versátil.

El coche fue aumentando progresivamente su capacidad de ffirga, hasta que aparecen

los camiones. Sin embargo, las carreteras, que hasta el momento habían estado

infrauiilizadas por faita de un vehíeuio adecuacio, ioman prcnto un protagonismo

decisivo; hasta el punto de desplazar en pocos años al ferrocarril. El transporte por

carretera evita la carga y descarga del tren (dos operaciones menos), y también el

almacenarniento en la estaeión, esto solo hace ai transporte por earretera más harato.

Además, irnpulsa la industria siderúrgica de transformación y crea una compleja red de

servidores para el automóvil.

Por esta misma época los barcos a vapor desplazan a los veleros, y la aviación comienza

a desarrollarse hasta alcanzar un protagonismo decisivo en el transporte de viajeros,

mereancías perecederas y productos de poeo psso y volumen, pero de alto valor

añadido, cCImo las flores o tas joyas. Los grandes volúmenes de mercancía a larga

distancia y elcomercio internacional, siguen estando en manos de la marina mercante".l5

En la actualidad el sector del transporte es esencial para elfuncionarniento de los paises,

por eso es el Estado quien construye las infraestructuras viarias. carreteras, vías de

r5 http:/ltransporteinternacional.blogspot.comi2006l09/histsriadel-transporte.html (05 de tebrero de 2015)
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ferrocarril, puertos y aeropuertos, que todos pueden utilizar más o menos libremente, '"
tsmándose en euenta que para eualquier zona subdesarrollada la construcción de una

carretera es una garantía, y una condición, de desarollo.

3.3. Elementos deltránsito interno aduanero

Esenciaimenie debe haeerse referencia a que ios prineipales elementos que intervienen

en el tránsito aduanero, §on los siguientes:

. Transportistas

. ,{uioridades aduaneras

i Exportadores e irnpcrtaderes

Aunado a los terrninados referidos con anterioridad, bien vale la pena hacer hincapié en

euanto a otrcs eiernentos que si bien no son específicos, cie aiguna rnanera se

encuentran relacionados con el tránsito aduanero interno y que se encuentran

contemplados también dentro del reglamento del Código Aduanero Uniforme

Ceniroamerieans, particuiarmenie en ei Artículo 392, mismos que se desgiosan a

continuación:

a) ldentificación de los dispositivos de seguridad;

b) ldentifieacién eie la Aduana y lugar de cjestino;

c) Nombre del Consignatario,

d) Número y fecha del documento de transporte tales como: Conocimiento de

embarque, guía aérea o caria de porte, individuaiizados;
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e) Número y fecha de la o las facturas comerciales asociadas a las mercancías 
\ '

cuando se traie de una compraventa internaeienal, o documento equivalente en

Ios demás casos;

f) Valor de las mercancías de acuerdo a la factura comercial, cuando se trate de

una compraventa intemaeional, o documeRto ec¡uivaiente en los demás easss;

g) Fecha y firma del Declarante;

h) Otros que determine el Servicio Aduanero.

Con la Declaración de Mercancías para el Tránsito Aduanero lnterno, el servicio

aduanero exigirá que se adjunten los documentos siguientes, relacionados con elArtícuto

321 ciel RECAUCA.

a) Factura comercial cuando se trate de una compra venta internacional, CI

doeumento equivalenie en las demás casCIs;

b) Documentos de transporte, tales como: conocimiento de embarque, carta de

porte, guía aérea u otro documento equivalente;

ei Licencias, permisos, ceriificados u otros eiocumentos referidos al cumpiimiento

de las resiricciones y regulaciones no arancelarias a que estén sujetas las

mercancías, y demás autorizaciones;

3.4. Tránsito de mercaderias

El Artículo 233 del RECAUCA establece lo siguiente. "El ingreso y salida de personas,

mereaneías y medios de transporte dei ierriiorio aduanerü, solo podrá efectuarse por los
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lugares, las rutas y los horarios habilitados por el Seruicio Aduanero. Los medios de

transporie y su carga que crucen las fronteras o lugares habilitados, se someterán al

cCIntrol aduanero a su ingreso y salida del territorio aduanero. Los viajeras y

transportistas que lleven consigo o conduzcan mercancías por cualquier medio de

transporte, las presentarán y deelararán de inmediaio a ia Autoridad Aduanera dcl lugar

por donde ingresaron, sin modificar su estado y acondicionamiento".

En ese mismo contexto es importante resaltar lo estipulado en el Artículo 234 del mismo

euerpo normativo, donde literalmentc se transei-ibe io siguiente respeeto a ias

mercaderías peligrosas: "Las empresas de transporte internacional que trasladen

mercancías peligrosag, tales como: explosivas, inflarnables, corrosivas, contaminantes y

radiaetivas, deberán dar aviso sCIbre las mismas a la Autoridad Aduanera eon

anticipación al arribo del medio de transporte al territorio aduanero. En tal caso, la

Autoridad Aduanera informará de tal circunstancia a las autoridades competentes a

efecto de verificar en forma eonjunta que se adopten las rnedidas de seguridad

correspondientes. Asimisrno, el transportlsta que las hace ingresar está obligado a que

los bultos cuenten con la indicación de la naturaleza de tales mercancías. Cuando estas

mereancías se trasiaden en medios de transporte debidamente autorizados, deberá

indicarse en ef exterior elcédigo o símbolo que indique la peligrosidad de las mismas".

Este tipo de mercancías podrán ingresarse a instalaciones de un depósito aduanero si

reúnen los requisitos y las condiciones necesarias para ubiear o depositar este tipo eie
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mercancías ir los al¡xil¡ares hayan sido previamente autorizados por la Autoridad

Aduanera para esos efectos.

Continuando con las regulaciones referentes al tránsito de mercancías, vale la pena

resaliar ias estipuiaciones contenidas en ei Artíeuio 317 del RECAUCA, referenies a la

declaración de mercancías, aspecto que se consigna en la forma siguiente: "Toda

mercancía, para ser destinada a un régimen aduanero, deberá estar amparada en una

ejeelaraeión eie mereancías. La obligaeión de deeiarar ineluye también a ias mereaneías

libres de derechos arancelarios y otras que gocen de exencién o franquieia.

Lo dispuesto en el párrafo anterior no será obstáculo para la aplicación de las

prohibieiones o restnieciones justifieadas pCIr razünes de orden púbiieo, moralidad y

seguridad pública, protección de Ia salud, del medio a¡'nbiente, de la vida de las personas,

flora y fauna, proiección del patrimonio artístico, histórico o arqueológico nacional o

proteeeión de la propiedarj inieleetual. Artícuio 318. Forma y medio de presentación de

la declaración de mercancías. La declaración de mercancías se presentará mediante

transmisión electrónica o en los formularios o formatos autorizados por el Servicio

Aduanero, previo eumpiimiento de las formalidades aciuaneras y pagCI aniicÍpaeio de los

derechos e impuestos por fa vía electrónica, cuandc corresponda.

Cuando la naturaleza del rágimen lo permita se podrán presentar declaraciones

simplifieacias en euyo easo el Servieio Aduanero estableeerá los eiatos mínimos

necesarios que las mismas contendrán. El uso de medios informáticos y de Ia vía
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electrónica para el intercambio de información, tendrá plena validez para la formulación, 
\

transmisióR, registro y archivo de la deelaraeión de mercancías, de la ínformaeión

relacionada con la misma y de los documentos que a ésta deben adjuntarse".

3.5. Procedimientodeltránsitodemercaderías

"El régimen de Tránsito internacionai de Mercaneías en Centroamérica se encuentra

norrnado en el Código Aduanero Uniforme Centroarnericano -CAUCA- y su Reglamento

y este a la vez refiere que la aplicación operativa en cuanto a sistemas y procedimientos

para el control de los tránsitos internaeionales se regiarnentan a través de ia Resolución

No. 65- 2001 que incluye el Reglamento sobre el Régimen de Tránsito lnternacional

Terrestre de Mercancías, que a la vez incluye el formulario de declaración e instructivo.

Por aparte también se encuentra regiamentado el control ciei tránsito internaeional de

mercancías para praductos agropecuarios a través de la Resolución No. 219 que incluye

el "Procedimiento para la autorización del tránsito internacional y regional de envíos y

mercancías agropesuarias". 16

De acuerdo cCIn et propósito del presente apartado, dentro del procedimiento básico y

esencial que debe cbservarse para eltránsito de mereaderías, ia nonnativa contenida en

el Artículo 319 del RECAUCA, donde se hace referencia a las condiciones para la

presentación de Ia declaración de mercancias, destacándose los lineamientos que

indican que deben cumplirse, entre otras, con las condiciones siguientes;

16 Sacretaría de lntegración Económica Centroamericana -SIECA-. Consultoría lnternacional pará la
evaluación del régimen de Tránsito lnternacional Tenestre de Mercancías en los países de Centroamérica.
181 págs. Guatemala 2011.

{, i,,
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a) Estar referida a un solo régimen aduanero;

b) Efectuarse en nsmbre de las personas que tengan dereeho de disposición sobre

las mercancías, salvo las excepciones legales;

c) Que las mercancías se encuentren almacenadas en un mismo depósito o en un

mismo lugar de uhieación;

d) Que fas mercancías arribadas estén consignadas en el respectivo manifiesto de

carga, aún y cuando se amparen en uno o más documentos de transporte, salvo

ias excepciones iegates; y

e) Otras que legalrnente se establezcan.

De esa cuenta también debe observarse lo regulada en materia dentro del Artículo 320

dei mismo marco normativo reiacionado coR ei eontenido de la deciaraeión de

mercancías, misma que deberá contener, según el régimen aduanerc de que se trate,

entre otros datos, Ios siguientes:

a) ldentificaciún y registro tributario cfel deelarante;

b) ldentificación del agente aduanero o del apoderado especial aduanero, cuando

corresponda;

c) Códiga de identífieaeión deltransportista y dei medio de transporte;

d) Régimen aduanero que se solicita;

e) País de origen y procedencia; y en su caso, país de destino de las mercancías;

f, Número de manifiesto de carga, cuando eorresponda;

g) Características de los bultos, tales coma cantidad y clase;

h) Peso bruto en kilogramos de las mercancías;
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i) Código arancelario y descripcién comercial de las mercancias;

j) Valor en aduana de ias mercancías; y

k) Monto de la obligación tributaria aduanera, cuando corresponda.

En el caso de mercancías susceptibles de identificarse individualmente, deberán de

declararse los númercs de serie, rnárea, modeio o, en su defeeto, ias especificaciones

técnicas o cornerciales.

En cuanto a los aspectos relacionados con la documentación que deben amparar a las

mercancías, §e requiere la observancia minuciosa de ios preeeptos estableeidos en el

Artículo 321 del RECAUCA, dsnde se indica que la declaración de mercancías deberá

sustentarse, según el régimen aduanero de que se trate, entre otrCIs, en los documentos

siguientes:

a) Factura comercial cuando se trate de una compra venta internacional, o

documenio equivalente en los demás casos;

b) Documentos de transporte, tales como. conocimiento de embarque, carta de

porte, guía aérea u otro documento equivalente,

c) Declaracién del valor en aduana de ias mercancías, en su easo;

d) Certificado o certificación de origen de las mercancías, cuando proceda;

e) e) Licenclas, permisos, certificados u otros documentos referidos al cumplimiento

de ias restricciones y regufaciones no arancÉlarias á que estén sujetas las

mercancías, y demás autcrizaciones;
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Garantías exigibles en razón de la naturaleza de las mercancías y del régimen 
\.

aduanero a que se destinen; y

gi Documento que ampare Ia exención o franquicia en su caso. Los documentos

anteriormente relacionados deberán adjuntarse en original a la declaración de

mereaneías, salvü ias excepeiones establecidas eR este Regiamento, o podrán

transmitirse por la vía electrónica al sistema inforrnático del Servicio Aduanero y

en este caso producirán los mismos efectos jurídicos que los escritos en un

sopürte de papei.

A fin de aclarar cualquier grado de incertidumbre que se suscite en estos aspectos,

resulta conveniente la observancia de ios preceptos esiabieeidos en el Manuai Único de

Procedimientos Aduaneros de la Región Gentroamericana, mismo que tiene como

finalidad de establecer procedimientos estandarizados en Ias operaciones aduaneras de

comercio exterior para su aplieación uniforme eR sada uno de ios servieios aduaneros de

los países centroamericanos, acorde con la Resolución 223-2úA8 COMIECO del 25 de

abril de 2008, emitida por el Consejo de Ministros de lntegración Económica y que viene

a mocjifiear ei CAUCA y su Reglamento.
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CAPíTULO IV

4. Falta de una garantía en la ohligacién tributaria aduanera

En el presente apartado se aborda los aspectos relatiyos a la obligación tributaria

aduanera, en el caso de los impuestos, nace al momento de la aceptación de la

declaración Bor ia administraeión aduanera; en elde ias tasas, naee por ia utilizacién dei

respectivo servicio aduanero; atendiendo estas premisas se realizará el análisis

minucioso en contexto de las deficiencias existentes para su fiel cumplimiento.

4.1. Análisis de la problemática en la falta de una garantía en la obligación
tributaria aduanera.

Durante la última década se ha marcado un elemento b,astante recurrente y es en cuanto

a las eventualidades que afrontan los transportistas en el traslado de mercaderías vía

terrestre, en virtud que dichas rnercaderías al encontrarse en tránsito dentro delterritorio

nacional, se encuentran propensas a sufrir robo o algún otro tipo de destrucción, sin que

se haya considerado hasta el momento un seguro que contemple el cumplimiento de la

obligacién tributaria, por cuanto ias mercaderías han ingreso a territorio naeionai y un

suceso incidental no debiese generar la ausencia del pago del tributo correspondiente.

De esa cuenta el Estado de Guatemala deja de percibir en consecuencia el ingreso

proveniente por dieho impuesto, recargándose en ese sentido ei impuesio en mencién a

los transportistas, derivado de la ausencia de un marco jurídico que regule y brinde una

solución oportuna a la problemática planteada.
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En virtud del planteamiento expuesto es mester efectuar la aclaración y por ende la

ampliaeién de ia garaniía estabieeida en ei Céeiigo Aduanero iJniforme Centroamerieano

-CAUCA- y su consiguiente reglamento -RECAUCA- a efecto de establecer y garantizar

el pago de impuestos pon las mercancías que han sufrido algún tipo de daño o robo

dentro dei territorio naclonai y en tal seniido el Estado, pueda exigir dieho pago a la

aseguradora en el momento de la ocurrencia del robo o siniestro suscitado durante el

tránsito interno de mercaderias.

De esa cuenta es importante destacar que resulta fundamentaldemastrar la ausencia de

un marco jurídico actualizado, que permlta al Estado exigir el cumplimiento de la

obiigaeión iributaria, oriEinada par ei iránsito cje mercadería en el terriiorio nacionai, pero

que por circunstancias ajenas sufren robo, tanto de la mercadería como del vehículo en

conjunto con la mercadería, así también algún tipo de siniestro corno accidentes viales.

En tal sentido ha podidc identificarse que la ausencia de certeza jurídica en este

apartado, expone al Estado a una situacién en la cual se deja de percibir el ingreso

proveniente de ia obiigaeión iribuiaria aciuanera, toeia vez que en ningún momento se

hace efectivo el pago del impuesto respectivo cuando las mercaderías se encuentran en

tránsito y son víctimas de algún tipo de robo o destrucción.

Profundizando un poco más en materia, es conveniente destacar entonces que una

garantía es un negocio jurídico mediante el cual se pretende dotar de una mayor

segurieiad ai eumplimiento de una obiigacién o pago eie una deuda; aeorde con io

54



preceptuado, se sabe que la transferencia de mercaderías en tránsito vía terrestre que

no han eubiefio ei pago de iributos dentro cjel territorio naeionai y mientras son

trasladadas pueden exponerse a eventualidades como el robo de las mismas o bien Ia

destrucción total o parcial, circunstancia que genera una serie de inconvenientes en las

operaeiones reaiizadas Bor los iransport¡stas durante ei trasiaeio de ias merearlerías.

4.2. Análisis de estadísticas de accidentes de tránsito o robo de mercaderías

en tránsito que no cancelaron el pago de la garantía de la obligación

tributaria aduanera.

En este apartado es de especial interés elanálisis de los resultados estadísticos emitidos

por el lnsiituto Nacional de Estadístiea, respeeto a los aeeidentes de tránsito, donde

principalmente están involucrados vehículos del transporte pesado y semipesado,

considerando que son quienes de alguna forma transportan algún tipo de rnercadería,

por consiguiente recaen en la figura dei tránsiio inierno de mercaciería.

Para el efecto y con propósitos de estudio se observarán las incidencias suscitadas

clurante el año 20f 3 y el primer trimestre del 2ü14, a fin de emitir opinión respecto a ios

factores incidentales y esencialmente Ia forma en que repercute en el erario nacional,

puesto que ante dichas eventualidades, el Estado deja de percibir el ingreso proveniente

en concepto de tributo Broveniente por el tránsiio inierns cie ios enseres, transportados,

circunstancia que condiciona los ingresos nacionales.
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De esa cuenta se tiene a la vista el reporte del año 2013 emitido en forma mensual,

detaliando eon preeisión que los meses que han reflejaclo el mayor porcentaje cie heehos

de transito son de febrero hasta el mes de agosto, luego se visualiza un nuevo

incremento en diciembre, desiacándose el hecho de que los días con mayor ocurrencia

se suseita de jueves a domingo, posibiemente porque soR ios ejías eoR mayor carga en

el parque vehicular de transporte de mercaderías.

Otro de los aspectos que merecen especial atención se encuentra en que los horarios

eionde se manifiesta un considerable aumento en ei registro de cventos de transito se

encuentra en horarios de 19:0ü a las 23:59 horas, debido quizás a que en múltiples

arterias vehiculares del área metropolitana y regional, existe restricción para la

eireulaeión deitransporte pesado en horaris de i7.üü a 20:ü0 horas, por eonsiguiente en

dicho horario tiende a reducil-se considerablemente.

Aproximadamente el 7Ao/a de los casos registrados por el lnstituto Nacional de

Estaeiística, reiativo a heehos de tránsito se enrueRtran en ei área rurai, eie estos daios

es eldepartamento de Guatemala, quien presenta el mayor registro. seguido de Escuintla

y Quetzaltenango, es conveniente resaltar que el tipo de percance que mayor registra

presenta se refiere espeeífieamente a las colisioRes, seguidas de ios choques fortuitos y

finalmente el vuelco total de los aparatos automotores, posiblemente por el exceso de

velocidad con que regularmente circula el transporte pesado de mercaderías,

prineipaimente en ias carreteras dei área rurai, exponiendo a oiros coneiueiorÉs como

tambián a la infraestructura vial que resulta con daños materiales.
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En el desarrollo del análisis que se presenta, es importante que los eventos de tránsito 
'\\

se refieren a aqueilas actividades reiacionadas a personas y vehíeulos que circulan en

la vía pública, y se componen de carreteras, caminCIs, calles y avenidas etc. Además

registra las características del comportamiento de un hecho de tránsito, donde incluye a

víctimas invoiucrada$ en un events.

Profundizando un poco más en materia, se observa que durante el año 2A13, se registró

un totai de 6,323 vehículos involueraeiüs en aecicientes de tránsiio, sin embargo de dieho

total, el 3.2% corresponde a vehículos tipo cabezal, es decir que halaban un furgón con

mercadería en tránsito, equivalente a 2Q2 vehículos de esta naturaleza que han

intervenido en aigún tipo de siniestro y sobre iodo que no canceiaron el pago cie ia

garantía de la obligación tributaria aduanera.

En cuanto a los sucesos acaecidos para 2A14,la serie histórica de eventos de tránsito

oeurridos del año ?A12 al2üi 4 por trimestre, registra un deseenso de 296 eventos para

el primer trimestre del año 2014 en comparación con los repofrados en el primer trimestre

de 2013. Para el caso de la distribución porcentual por departamento en los eventos de

tránsiic, muestra un mayór ineremento en el depariamenio de Guaiemaia eon un 32.44Á.

Los departamentos de Totonicapán, Baja Verapaz y Sololá son los de más bajos

porcentajes que registran los eventos de tránsito en la república de Guatemala. El tipo

de evento ele iránsito, eon mayor incideneia se eneuentra eR ias eolisiones con un 69.8%

seguido de caída con 19.1%, mientras que el que menos porcentaje reporta es el vuelco

con 1 1.1%.
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4.3. Proyecto de reforma de ley

Es imperativo ciestacar que las reformas prineipales a efecto de subsanar ia problemátiea

expuesta, deben enfocarse directamente en el Código Aduanero Uniforme

Centroamericano, particularmente sobre los Artículos 52 y 53 del Código en mención,

así como dei Ariícuio 231 del Reglamento.

En ese orden de ideas resulta fundamental presentar un esquema a modo de propuesta

de iniciativa de ley para garantizar el pago de ia garantía de la obiigaeión tributario

aduanera, resumido en las líneas siguientes:

. Exposición de motivos

Conociendo que ia obligacién tributaria aejuanera, surge entre el Estado y ios sujetos

pasivos, en cuanto ocurre el hecho generador de los tributos, resulta de vital importancia

el establecimiento de una relación jurídica de carácter personal y de contenido

pairimonial, garantizacia mediante ia prencia aq'uanera ssbre ia mereaneía, eon

preferencia de cualquier otra garantía u obligación que recaiga sobre ella y que dichas

disposiciones se encuentren enmarcadas y al amparo del ordenamiento jurídico

guatemaiteeo.

Continuando con la serie de elementos que resultan necesarios enumerar, de igualforma

se ciebe riestaear que ia obligaeión de pago en aciuanas, se prociuce euando ei heeho

generador se realiza con anterioridad, sin haberse efectuado el pago de la obligación

tributaria, destacándose entre otros motivos, los enumerados a continuación:
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a) La importación de mercancías extranjeras para el consumo u otros regímenes

sujetos al pago cie iribuios aduaneros bajc ia presente l-ey.

b) La exportacién de rnercancías en los casos expresamente establecidos por Ley,

siempre que se eReuentren en iránsito inierno en ei ierritorio naeionai.

Acorde con estas premisas, debe destacarse que la obligación aduanera se debe

anaiizar desde tres érdenes distintos, io gue en sentido estrieio no eorresponde a io que

se entiende por obligación según se ha podido mencionar con anterioridad y que a juicio

particular es necesario utilizar el concepto de "relación jurídica tributaria", en virtud que

elia deiermina una serie de deberes jurídicos que se encuentran iigados ai pago de

impuestos;en atención a ello se plantea la presente propuesta de modificación aICAUCA

y RECAUCA, encaminada a garantizar la efectividad de la obligación tributaria cuando

ias mereaeierías seaR objeio eie algún aecidente viai o bien sean víeiimas de robo eientro

del territorio nacional.

DECRETO NUMERO

rrAñrF¡^ a ¡r¡{trr - "f t{,L, I LTUULLJ Utr lY¡UUlf lUAivlUN AL

CODIGCI ADUANERO UNIFORME CENTROAññERICANO

CAUCA _
Los Gobiernos de ias Repúbiicas de Costa Rica, üi Saivacjor, Guatemaia, Honduras y

Nicaragua, atendiendo las disposiciones establecidas para el tránslto aduanero en el

territorio centroamericano y en general a fin de establecer un marco 1urídico qrle genere

cerieza a ios países cie Ia regién, expoRen:
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CONSIDERANDO:

Que el 13 dieiembre eie 1963, los c¡neo Estadss suscribierCIn el Frotocoio meeiiante ei

cual adoptaron el Código Aduanero Uniforme Centroamericano denominado CAUCA;

CONSIDERANDO:

Que mediante Frotocolo del 7 de enero de 1993 se introeiujeron modificaeiones ai

CAUCA adcptado, en 1963, las que se encuentran vigentes sólo para EI Salvador,

Nicaragua y Costa Rica.

CONS¡DERANDO:

Que los nuevos compromisos relacionados con el comercio internacional y los

requerimientos para las relaciones comerciales de los países centroamericanos,

demandan la aetualización de los insirumenios regionales vineuiados ai comereio,

especialmente en lo relativo a la modernización de los s¡stemas aduaneros.

CONSIDERANDO:

Que ei Comiié Aeiuanero en reunién del 23 de mayo eje 1997 dispuso ia revisión ciei

CAUCA, para modificar las disposiciones que impiden acciones de modernización de los

servicios aduaneros, como instrumento de la política centroamericana de apertura

comereialy gestién de una mejor insercién en ia eeonomía internaeionai;

HAN DECIDIDO:

Suscribir ei presente Protocolo que susiituye tctalmente ai Protoeolo de Modifieaeión ai

Código Aduanero Uniforme Centroamericano, suscrito en la ciudad de Guaternala, el 7
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de enerc de 1993, fortaleciendo los aspectos tÉcnicos y administrativos, encaminados a

ia efeciividaci de la obligaeién iributaria aduanera.

DECRETA:

La siguiente:

REFORilIA AL CÓDIGO ADUANERO UNIFORME CENTROAMERICANO Y A §U

REGLAMEh¡TO, .EAUCA Y .RECAUCA.

TITULO PRIMERO

CAPITULO PRIMERO

DISPOS|CIONES GENERALES

F.ttÍculo {. Objeto de la reforma. La presente reforma tiene por objeto: establecer la

legislación aduanera básica de los países signatarios conforme los requerimientos del

Mereado Cornún Centroamerieano y de ios instrumentos regionales de la integraeién,

reformando para el efecto los Artículos 52 y 53 del Código Aduanero Uniforme

Centroamericano, así como el Artículo 231 de su Reglamento, destacando la estricta

observaneia de su eontenido en euanio ai tránsito aeiuanero interno de mercaderías en

cada une de los países que homologan la presente reforma.

Artículo 2. Ámbito de aplicación. EI ámbito de aplicación de este Código y su

Reglamento será etterritorio aduanero Oentro de ia región centroamericana, sus nornlas

serán aplicables a toda persona, mercancía y rnedio de transporte que cruce los límites

delterritorio aduanero de los países signatarios.
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Artículo 3. Sujeto act¡vo. §e considera como talal Estado de Guatemala, en virtud qu* "''
se constituye en el órgano que padrá exigir el pago de irnpuestos dejados de percibir

cuando la mercadería en tránsito por el territoria nacional sufre algún percance vial o bien

cuando aconteciere el robo deltransporte o de la mercadería en general.

Artículo 4. §ujetos pasivos. Son todas las empresas de transporte e importadores en

general, que deberán sujetarse a las disposiciones emanadas en la presente reforma, a

efecio de garantizar Ia obligaeién tributaria aduanera, cuando ias mereaderías que

transporten dentro delterritorio nacional fueren objeto de algún robo o percance vial.

Artículo 5. Computo de plazos. Los plazos establecidos en este Código y

Regiamento se entienden referidos a ciías hábiles, salvo dispcsición expresa

contrario. Cuando un plazo venza en día inhábil, se entiende prorrogado hasta el primer

día hábil siguiente.

Aúículo 6. §e reforma el Artículo 52 del CAUCA. Declaración de mercancías. A

través de la declaración de mercaneías se expresa libre y voluntariamente el régimen al

cuai se someteR las mereancías y se aeeptan las obligaciones que este impone. Esta

situación genera el estricto cumplimiento de la obligación tributaria aduanera

correspondiente, en favor del Estado, cuando sea objeto de transito interno dentro del

ierritorio de uno de los países signantes del presente codigo,
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Artículo 7. §e reforma el Artículo 53 del CAUCA. Procedimiento para efectuar la

deelaración. La deciaraeión para destinar las mercancías deberá efeetuarse medianie

transmisión electrónica, de acuerdo con los procedimientos establecidos;

excepcionalmente, la declaración podrá efectuarse por otros medios legalmente

autorizados. La deciaraeión dei valor en aduana genera ia inmediata obiigaeién iributaria

aduanera, a fin de garantizar el pago de impuestos en el país respectivo donde ingresa

y circula la mercadería, independientemente de las eventualidades que afecten a la

misma durante eltránsito interno por ios países signatarÍos del eédigo.

Artículo 8. Se reforma el Artículo 231 del RECAUCA. Actualización del monto de

la garantía, Para los efectos que genere eiArtículo 53 ejei Cédigo, y cuancio se trate de

ajustes o diferencias determinadas en el despacho, el monto de Ia garantía deberá ser

actualizado cada tres meses o en un plazo mayor, cuando el Servicio Aduanero así lo

eiisponga, debiéndose obsen¿ar minueiosamente ta efeeiividad del ingreso tributario por

concepto del ingreso de la mercadería al territorio nacional y también ajeno a los

siniestros que puedan aquejar a los transportistas durante la circulación interna dentro

dei territorio de eada país signaiarío.

Artículo 9. lnfracción aduanera penal. Será infracción aduanera penal toda acción u

omisién que signifique iransgresión o tentativa cie transgresiórr cie la legislación

aduanera, constitutiva de delito, observándose para el efecto las disposiciones

establecidas en el presenie código, su reglamento y las leyes internas de cada país

signatario dei presente eonvenio.
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Articulc 10. lmpugnación a las reformas. Toda personaldelterritorlo centroamericano

qt.le se considere agraviada por las resolueiones o actos emanados de o por las

autoridades del servicio aduanero, podrá impugnarlas en la forma y tiempc que señala

la legislación de cada país signatario.

Artículo 11. Normas supletorias. En todos los aspectos que no se hayan previsto en la

presente reforma a los Artículos 52, 53 del Código Aduanero Uniforme Centroamericano

-CAUCA- y 231 dei Regiamento -RECAI.iCA- se deben apegar ias aeiuaciones a io

enmarcado dentro de la legislacián de cada país signatario.



CONCLU§IÓN DI§CUR§IVA

Cuando se habla de servicio aduanero, se enfatiza en los órganos de la administración

pública de los firmantes del Código Aduanero Uniforme Centroamericano, facultados

para aplicar la Rormativa sobre ia materia, comprobar su eorreeta aplicacién, así eomo

facilitar y controlar el comercio internacional en lo que le corresponde y recaudar los

derechos e impuestos a que esté sujeto el ingreso o la salida de las mercancías, de

acuerdo con los disiintos regímenes que se establezcan.

EI agente aduanero es la persona física autorizada por la Superintendencia de

Aeiministración Tributaria -SAT- para promover por cuenta ajena ei despacho eie ias

mercancías en los diferentes regímenes aduaneros previstos en la ley, tradicionalmente

se les ha caracterizado por tener diferentes denominaciones en el comercio exterior, en

iai sentids se ies liama también, agente de aduanas, agenie aeiuanal, agente afianzado

de aduanas, despachador, comisionista de aduanas, intermediario aduanero, su

funciÓn básica consiste en desarrollar la logística de importación y exportación de

mereaejerías. Aeorde oon dichas premisas, el objeio principal del tránsito aduanero

internacional es facilitar al máximo el movimiento de mercancías y proporcionar a los

países operantes, el tránsito, la confianza y la documentación aduanera que se

requiere. En ese eontexto resuita funeiamentat también enfatizar en ia importaneia y

necesidad de disponer con un seguro de mercancías en tránsito, a fin de garantizar las

mismas contra los posibles daños materiales que incluye el robo propiamente como

aigún tipo de rüturas, pefforaciones o sustraeeiones pareiales; eireunstaneia que

permitirá incidir en la solución de la problemática planteada inicialmente.
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